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Walka trwa dab j
Mowa prezydenta Finlandji z okazji święta narodowego

Helsinki, 8 grudnia Punkiem kulm ina

cyjnym  uroczystości, jakiem ! naród fiński 

obchodził w dniu 6 grudnia swoje święto 
narodowe, była mowa prezydenta państwa 

fińskiego dr. Rysto Ryti.

„Europa — mówi! prezydent R y ti — stoi 
dzis w obronie tswej pozycji politycznej w 
obliczu wielkich mocarstw pozaeuropej
skich. Kwestja bytu małych państw jest 
przed obeciuem forum wojennem w coraa 
silniejszym stopniu wydana na laskę po
szczególnych wielkich mocarstw lub Krup 
wielkich mocarstw. Tego rodzaju sytuacja 
nie wywrze Uoitatuiogo wpływu na harmo
nijne współżycie narodów”. Na temat sy
tuacji. w jak iej F in landja dzisiaj się 
znajduje, dr. Hyti oświadczył:

„Już na długo przed obecną wojiną świa
tową F in land ja usiłowała w swej polityce 
zagranicznej ze świadomością celu stwo
rzyć i utrzymać przyjazne stosunki z 
wszystkiemi państwami. S tarała się ona 
również lojalnie wypełniać swoje między
narodowe zobowiązania i utrzymać Fin- 
laudję jako państwo neutralne poza jak i
mikolwiek konfliktam i. Fin landja oświad
czała się przytcm za przynależnością do 
t  zw. „nordyckiej orjenu»cji“. Usiłowała 
ona także utrzymać stosunki ze Związkiem 
Sowieckim na podstawie zaufania i przy
jaźn i. Sądzimy. — podkreślił prezydent 
paustwa tulskiego — że te zasady naszej 
polityki zagranicznej były słuszne. Mimo 
to zasady tu nie uratowały nas od wojny. 
W  każdym razie żadna fińska polityka za
graniczna nie zdołałaby temu zapobiec w 
jam * i mi y *poi>ub. h u lo iu ń c  utograficttie 
F in land ji stało s!« znowu czynnikiem kry
tycznym. Wkrótce po wybuchu wojny, 
F in land ja pomimo wszystkich swoich u- 
kladów stała się niewinną ofiarą ataku 
boi^zcwikow. — Ani wysiłki Ligi Narodóv*i> 
ani propozycje przyjaznego pośrednictwa 
nie były w stanie przeszkodzić w dalszym  
trwaniu wojny. Bolszewicy motywowali 
śwą akcje napastniczą koniecznością za
bezpieczenia Leningradu. W czasie roko
wań byliśmy golowi odstąpić Sowietom 
poważne obszary na przesmyku Karelskim 
i kilka wysp w zatoce Fińskiej. Moskwy 
jednak to nie zadowoliło. W  ten sposób 
rozpoczęliśmy wojnę. Jest to ta sama woj
na, która trwa do dzisiejszego dnia. Lo
gika wypadków od tejro czasu dowiodła, 
że wszystkie twierdzenia sowieckie na te
mat niebezpieczeństwa, grożącego Lenin* 
gradowi ze strony F in land ji. są pozbawio
ne wszelkiej podstawy. Przez cztery lata 
byliśmy zmuszeni prowadzić nieprzerwa
nie ciężką, zmienną wajktj. Trudności w 
zakresie wyżywienia zwiększyły się pod
czas obecnej wojny jeszcze wskutek kata
strof natury. Jednak przywóz środków ży
wności przedewszystkiem z Niemiec I Da
nii. usunął te trudności. Fin land ja nigdy 
nie zapomni tej przyjacielskiej _ usługi. 
W ojna pociągnęła za sobą konieczność 
wielkich wysiłków, ograniczeń i ciężkich 
ofiar. Wszystkie siły F in land ji zostały od
dano na rzecz walki. Wszystkie nasze siły 
skoncentrowaliśmy jedynie dla obrony na
szego kraju. Obecnie proponuje się nam 
bezwarunkową kapitulacje, a dzienniki so
wieckie piszą o ucisku narodu fińskiego i
o konieczności wprowadzenia systemu de
mokratycznego w F in land ji. Ju ż  w jednym 
wypadku widzieliśmy w praktyce bezwa
runkową kapitulacje. Przykład ten nie za
chęca do naśladowania. Naród fiński — 
zakończył dr. Ryti — walcząc o swą wła
sną egzystencje, stoi we wspólnym froncie

Shaw o bolszewizacji Anglji.
Gsn?wa, 8 grudnia. W  wywiadzie, udzie

lonym londyńskiemu korespondentowi 
dziennika meksykańskiego „Prensa* o- 
świadczył znany pisarz Bernard Shaw:

„W alka klas i przesiąkniecie świata ca
łego bolszewickim sposobem myślenia i 
bolszewiekiemi metodami — oto objawy 
najzupełniej możliwe, jako skutki obecnie 
toczącej sie wojny światowej. Do dyspozy
c ji bolszewików są setki drzwi, które nie 
otwierają i nie zamykają sie równocześnie. 
A ng lja  ju ż  obecnie posiada u siebie wszę
dzie bolszewików: przy budowie dróg i u- 
lic, przy wodociągach, przy policji i przy 
wszelkich rodzajach broni. Czy w Anglji 
wybuchnie rewolucja bolszewicka, to zale
ży od tego. jak ie odazepne gotowi są za
płacić phitokraci bolszewizmowi. W  razie 
przeciwnym rozpęta sie tam walka klas, 
jaka szalała swego czasu w H iszpau jiM.

bojowników o prawa małych narodów.
Również w dniu piątego zkolei w czasie 
wojny narddowego święta F in land ji, na
ród fiński jest zdecydowany walką prowa
dzić dalej“.

*

Z okazji fińskiego święta narodowego 
w całym szeregu stolic europejskich odby
ły sie uroczystości, w czasie których uwy
datniła sie łączność z F in land ią .

W  kościele Santa Maria Supra MLnerva 
odbyła sie uroczysta suma w kaplicy, po
świeconej pamięci papieża Piusa V, któ
rą roku ubiegłego przyznano specjalnie 
F in land ji. W  nabożeństwie wzięli udział 
m. in. poseł fiński przy Watykanie, fiński 
charge d‘affaires przy rządzie włoskim i 
liczne inne osobistości życia politycznego
i kulturalnego.

Konferencje zamiast pomocy.
(NT). Gdy szef ou Je sztabu i Ich wojskowi t po

lityczni doradcy ustawili się Jo fotografii, ofiaro
wał Itcoscuelt środkowe miejsce Czankaiszckowi, 
mówiąc'. „Niech Pan tutaj przyjdzie na honorowe 
miejsce, bo to jest Pańska pierwsza konferencja 
General ssintus chiński me przyjął propozycjiO to  
fragment sprawozdania z konferencji w Kairze, na 
innem zai miejscu znajdujemy następujące uwagit 
„W atmosferze konferencji zwracała na siebie 
awagę surowa twarz Ccangkaiszcka w przeciwień
stwie do pełnego humoru zachowania się Churchil
la i uroczystej miny Rooseuella“.

Te dwa drobne fragmenty stanowią pewnego ro
dzaju komentarz do uroczystego komunikatu, jaki 
wydano po konferencji n> Kairze. Oficjalnie powie
dziano, łe konferencja zajmowała się jedynie spra
wami Azji Wschodniej: walką na oceanie Spokoj
nym, gnębieniem Japonjl. wypędzeniem Japończy
ków ze wszystkich terenów w Azj; Wschodniej, 
które znalazły się w jej posiadaniu od roku 1895, 
oraz porozumieniem się co do strategjl, zastosowa
nej celem uzyskania tych planów.

Reuter donosi leż z Nowego Jorku, łe „najwlę-

NKWD -„w a rtą  honorową" Roosevelta
Także Churchill pod nadzorem Enkawudystów. -  Pikantne szcze

góły na temat przebiegu konferencji w Teheranie.
Sztokholm, 8 grudnia. Amerykańska I 

angielska opinia publiczna dowiedziała 

się w ostatnich dniach o szeregu pikant

nych szczegółów na temat przebiegu kon

ferencji w Teheranie.*

Przedstawiciel amerykańskiej agencji 
„United Press" donosi, że miejscem obrad 
w Teheranie była ambasada sowiecka, 
gdzie Roosevelt zamieszkał na zaproszenie 
Stalina. „W  ten sposób doprowadzono pra
wie dosłownie do tego — oświadcza przed
stawiciel prasy amerykańskiej — że trzej 
przywódcy polityczni zamieszkali w Tehe
ranie pod jednym dachom". Dziennik 
stwierdza, że Jeszcze nigdy przedtem nie 
wydano zarządzeń bezpieczeństwa I ostroż
ności w tak wielkich rozmiarach, Jak z o- 
kazji konferencji. Na wstępie donosi on, 
że personal ambasady sowieck:oj, w której 
apartamentach zamieszkiwał Roosevelt, z 
wyjątkiem personelu kuchennego, oraz k il
ku amerykańskich żandarmów wojsko
wych i drobnej grupy funkcjonariuszy a- 
merykańskiej ta.inej policji „składał sie 
prawie wyłącznie z członków N KW D". 
Analogicznie do tego, jak  donosi dalej 
dziennikarz amerykański, ulice, zna jdu ją
ce sie pomiędzy ambasadą sowheką I po
selstwem brytyjsklem, zostały zamknięte

kordonem, tak, ze osoby postronne nie 
mogły zaobserwować co sie na nich działo. 
W  uzupełnieniu tego doniesienia, kores
pondent agencji „Reuter" informuje z Te
heranu. że po nastaniu ciomnoścl czołgi 
oświetlały jaskrawo sllnem światłem  
swych reflektorów mury poselstwa bryty j
skiego. W  pobliżu budynku znajdującego 
słe o-bok ambasady sowieckiej umicaaezo- 
ne były poza drzewami gniazda karabi
nów maszynowych. Ka*dy członek poszcze
gólnych delegacyj posiadał swą osobistą 
ochronę.

Również donasza agencji Reutera przy
nosi interesujące szczegóły na temat na
stroju. iak i towarzyszył w spotkaniu Sta
lina z Churchillem i Rooseveltem. Podczas 
gdv Stalin wyraził sie o Churchillu: „Mój 
bo'owy przy!«:le l“. Churchill nazwał pre
zydenta S 'anów Zi^noczonych: „Roose- 
vclt wielki rzłowlfck" i w podobny sposób 
tytułował Stalina, nazywając go „wielki 
Stalin".

Według TlmpV londyńskl-go, w c l « u  bieżącego roku

do końca wrzcSnln Anglie^ stracili skutkiem «tra)ków 

1,151.000 dni robociych. U d ila ł przemysłu węglowego wy

raża się cyfra 523.000 dn li Jeżeli chodzi o .przemysł budo

wy maszyn, to itracono 241.000 dni, w dziedzinie komu

nikacji 155.000 ora* w stoczniach 94.000 dni robociych.

ksze zgromadzenie floty, jakie miało młejset 
u> historjl, odbyło się na ocean e Spokojnym orax 
ie stawiono do dy po iy .ji setki tysięcy żołnierzy 
alianckich na roz/M/cręcic może jednej z najkrwaw
szych kampamj w dziejach oceanu Spokojnego“.

Co się kry/e za lem wszystkiemf

Od dawna są Chiny Czungkingu kłopotliwym 
pup hm  Stanów /.jednoczonych, to też przedsta
wiły one na konferencji w Kairze szereg żąduAi 
na wielką skulę zakrojoną ofensywę w Hurmie, do
stawę olbrzymiej Ilości materjałów wojennych 
I żywności i wiele innych. Nie jest tajemnicą, . że 
Chiny Czungkingu stoją przed niebezpieczeństwem 
załamań a się gospodarczego i wojskowego, zwłasz
cza po odcięciu przez Japończyków dróg, na któ
rych odbywały się dostawy anglo-amerykańskle. 
Wszystka dotychczasowe próby nadrobienia tych 
strat drogą dostaw powietrznych nie dały odpo
wiedniego rezultatu. Okazało się, że trudności we 
Wschodnie) Azji przekraczają siły anglo-amery
kańskle. Ostatnio zebrali się w Karze dowódcy 
anglo-amerykańscy z obszaru oceanu Spokojnego 
I Azji Wschodniej, a wśród nich również lord 
Mountbatten, który jako nowo mianowany główno
dowodzący w południoioo wschodniejr Azji ponosi 
główną odpowiedzialność za wypełnienie żądań 
Chin Czungkingu. To jednak, co mus1 być uważane 
/•rzez Czungking za minimalną pomoc, na lo n/e 
migą się zgodzić aljanci, gdifż przewyższa to ich 
siły. Z tych też powodour sięgnięto do środka, któ
ry ma na zewnątrz wywołać lem większe wrażenie 
\Uy, a lo tem więcej, że alianci przekonani są
0 swojej niepewnej i słabe/ sytuacji we Wschodniej 
Ai/i I na oceanie Spokojnym Proklamuje się więc 
żądanie bezwzględnej kajiitiilacli Japonii. Jako cel 
ogłasza się odebrawe wszystkich wysp na oceanie 
Spoko/nym o obszarze przeszło ? miljonów mil 
kwadratowych, odebranie wszystkich państw sprzy
mierzonych 7 Japonią na stałym lądzie o obszarze 
9.1 miljonów mil kwadratowych. Proklamuje się, 
ie Korea ma być' oderwano od Japonjl i natych
miast zgłasza tlę Australia I Nowa Tełandja jako 
kandydaci do objęcia wysp Marshala, Karolin
1 wysp Mariańskich, a emigracyjny rząd holender
ski oświadcza odraza twoją zgodę na te postano
wienia powzięte na koszt Japonii. Ogłasza się 
jednak jeszcz• wiece), a m anowicie środki, które 
tioją otworzyć znowu barmeńskie drzwiczki Chin. 
Wkońcu stwierdza się, że Anglo-Amerykanie nie 
mają w tej wojnie żadnych egoistycznych zamiarów 
I nie starają się o nabytki terytorialne Równacie- 
tnie jednak podaje Reuter przegląd tych wszyst
kich bogactw, jakie można wydobyć z terenów ma
jących odpaść od Japonjl wszelkie rodzaje rdze
wiejących I nierdzewieląeych metali, węgiel, ojej, 
guma. bawełna, ryż, jedwab, drzewo i produkty 
lolne. Charakterystyczny jest również Inny ko
mentarz Renterai gdy odłączy się Koreę od Japonii, 
będzie ona po długiei okupacji japońskie) niezdolna 
do samorządu. Projekt oddania kierownictwa Korei 
Chinom nie wchodzi w grę, natomiast będzie musiał 
ten kraj pozostać przez dłuższy czas „pod obcą 
optekif\

Wojna nie wyczerpała sił Japonji.
U progu trzeciego roku zmagań na Dalekim Wschodzie.

Tokio, 8 grudn ia . W  przededniu chw ili, w której wojna na terenie W ie lk ie j A z ji 
W schodniej staje u progu trzecleno roku, g łów na kwatera a rm jl w ydała  sum ary
czny bilans wypadków  wojennych ubiegłego roku, a m ianow icie za czas od gru 
dn ia  1942 do końca listopada 19*3.

Na obszarach południowych I A leutac'i, jak  w yn ika  z tego bilansu, Japończycy  
stanęli w obliczu około 40t.'.000 i  Inierzy a ljanckich . S iłom  tym  zadano straty, 
wynoszące 193.0G0 ludzi łącznie z jeńcam i I dezerterami. Ilość zniszczonych wzglę
dnie zestrzelonych samolotów wynosi 2.72S maszyn, a straty w tonażu okręto
w ym  a ljan tów  185 jednostek.

W  Chinach siły a ljanckie, z którem l walczyły wojska japońskie, wynosiły  
2,370.000 ludzi. Janończycy sam i na liczy li m n ie j więcej 210.000 poległych żołnierzy  
a ljanck ich . Ilość jeńców  I dezerterów w ynosiła  224.627, a Ilość zatopionych I uszko
dzonych statków  88 jednostek, a ponadto zdobyto 3.4CC łodzi oraz zestrzelono 3.273 
samoloty.

S tra ty  Japońskie wvnoszą 32.962 poleg 
łych oraz 330 samolotów.

Na rtkutok kaiastroialnych klęsk, jakie 
poniośli Amerykanio w ciągu 11 wie»Vich 
bitew morskich, względnie powietrznych od 
początku listopada, ich plan poddania pod 
swoje zwierzchnictwo Antlantyku oraz o- 
ceanu Spokojnego w zupełności sie zała
mał. Nie ulega ładnej wątpliwości, io Ame- 
rykanlo stracili przytem około 50.000 ludzi.

W  każdym razie przypuszczenie, że ma
rynarka amerykańska straciła większą 
część swych lotniskowców, byłoby przed
wczesne, jednak straty te spowodowały 
wielkie utrudnienia w dowozie posiłków do 
Rouffainvi!le oraz do Makin i Tarnwa.
Raut oka na mapę wskazuje, ie liu je eta

powo Amerykanów na oceanie Bpokojnjrm 
są bardzo wydłużone i można przewidzieć, 
że straty floty S ‘anńw Zjednoczonych bę
dą w dalszym ciągu wzrastały. Stany Zje
dnoczone celem wspierania swoich wo.isk 
wysadzonych na ląd nie będą roofrly un ik
nąć przeniesienia do tego rojonu znacznych 
części swej floty atlantyckiej, a nawet 
iiodjęły one ju ż kroki, celem skłonienia 
Anglji do użycia swe.i własnej floty wojen
nej. Bezstronny obserwator tnożo jasno 
stwierdzić, żo straty Stanów Zjednoczonych 
nie dadzą się uzupełnić z dnia na dzień, co 
więcej, że sukcesy Japończyków przy koń
cu drugiego roku wojny o Wrielkn Wscho
dnią Azję doprowadziły do btężkiego prze
silenia tę ongiś tak dumną „USA-Navy“.

„Niemcy I iaponja idę ręka 
W  rękę4*.

Tokio, 8 grudnia. W  wywiadzie udzlelo* 
nym niemieckim referentom prasowym w 
Tokio oświadczył ambasador Kurusu, i i  
Japonja  I Niemcy powinni po myśli Paktu  
Trzech Mocarstw wojskowo I politycznie 
równie! w dalszym ciągu pracować ręka 
w rękę tak długo, dopóki nie zostanie o- 
siągnięte zwycięstwo ostateczne.

Prawie wszyscy Amerykanie zaskoczeni 
zostali świadomością istotnej siły .laponji. 
Stany Zjednoczone nie mogły tego pojąó, 
że wojna z Chinam i nie wyczerpała sil Jft- 
ponji, lecz że wręcz przeciwnie była przy
czyną tak wybitnego wzmożenia orodukc.il 
wojennej, ie  Japon ja  była w stanie pod
jąć  walkę, kiody Stany Zjednoczone żad
nego innego je j nie pozostawiły wyboru.

Podczas gdy o pierwszej wojnie świato
wej można było powiedzieć, że Anglja pro
wadziła Stany Zjednoczone, to obecni o 
stwierdzić można, żo Wa«zvuirt "»n dzierży 
ster. W  obliczu niezdolności swej do po
konania Niemiec starała się Nnsrlia o za
pewnienie sobie partnera wojennego i zra
zu utraciła od samego początku wielką 
część swego wpływu światowego. Zarówno 
Anglja jednak iak i Stany Zjednoczone nio 
sądziły, ie będą miały w tej wojnie tak 
silnego przeciwnika, jak im  jost Japonja.
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Atatiick -  twócca Mwwz&sMi, Jjucąi.
(jvp) Niwfciwnu (iO. 10.) catn Tu rej# gbełto- 

«l7,U* wooayśel* Si-leitaiAą rocznicę wyboru 
Kematlu Aiulilrkji na prezydenta pau&Łwa tu- 
reoldeffo, » ostatoio odbyły sio uroćzyttośel 
w awiitiku z B-letnią rooŁaieit jego łmtarol.
W awiiiłku x powy4«*«tn poilaje-mj- porę cie
kawych danych z żyoia Iwńrcy nowoOTesnesw 
państwu torsckiejfo.

Kemal Alaturk, który 
złotemi literami wpisał 
się do księgi historji tu
reckiej i jest uważany za 
twórcę nowoczesnej Tur
cji, urodził się w 1880 r. 
w mieście Salonikach nad 
morzem Egejskiem. —  Sa
loniki należały podów
czas do Turcji. Ojciec je
go, Ali Risa, byi wrogiem 
islamskiego duchowień
stwa, a zwolennikiem za
chód nio-demwkratyczuych 
haseł. Sprawował on naj
pierw stanowisko urzędnika celnego, później zaś 
przerzucił się na handel drz«wem. Matka zaś, 
Stibeida Humnii, była bardzo pobożną kobietą.

Z powodu przedwczesnej łm ierci ojca, 
cała rodzina popadła w kłopoty 

materjalna.

Pewien krewny mieszkający nu prowincji zajął 
się rodziną i tu mały Mustafa przez pewien o- 
kres czasu pasł owce i zajmował się gospodar
stwem. I’o pewnym okresie czasu dzięki pomocy 
innych krewnych i przyjaciół, zaczął uczęszczać 
<lo szkoły Średniej a następnie do szkoły woj
skowej w Salonikach.

Tu wykazał niezwykłe zdolności 
do matematyki.

Jego nauczyciel w tej dziedzinie, który nosił też 
imię Mustafy, dla odróżnienia nadał mu drugie 
imię „Kemal“ (celujący); nie spodziewał się wów
czas, że imię to zdobędzie kiedyś sławę świa
tową.

W  czasie uczęszczania do szkoły wojskowej w 
Stambule, Mustafa przyłączył się do młodo-turec- 
kiego ruchu.

Z tego powodu został przeniesiony 
do Damaszku,

w czasie t. zw. konfliktu Akaba, pomiędzy Tur
cją a Egiptem, na froncie synajskira w Bir-Seba.

Następnie powrócił do trzeciego korpusu armji 
do Salonik. Tu przeżył on w 1U08 r. zwycięstwo 
młodo-tureckiaj rewolucji. Musłafa-Kemal był 
szefem sztabu generabtego I', skombinowanej dy
wizji „armji operatywnej", która zamknęła Stam
buł i dopomogła Młodo-turkom do zwycięstwa.

Wkrótce potem Abdul Ham ld musiał 
zgłosIC swa dymisję.

W czasie wybuchu wojny o*Trypolis (1W11 r,) 
Ketnal odgrywając rolę sprawozdawcy wojenne
go, przedarł się do Egiptu, skąd przedostał się 
do tej prowincji i przyczynił się do zwycięstwa 
Turków w bitwie pod Tobrukicm, która miała 
miejsce w dniu 22 stycznia 1912 r. Kiedy w paź
dzierniku 1912 r. wybuchła pierwsza wojna bał
kańska, Kemal przedostał się z powrotem do 
ojczyzny drogą przez Włochy, Austro-Węgry i 
ltumuuję. W chwili, kiedy zjawił się w Stam
bule (koniec listopada) wojna już była zakoń
czoną. W lipcu 1913 roku doszło jednak do dłu
giej wojny bałkańskiej, a Kemal podążył w po
le. Dowodził on korpusem armji w rejonie Di- 
niotieu i w ten sposób uczestniczył przy odzyska
niu Adrjanopola pod dowództwem Enver'a.

Podczas wojny iw latowej Komal 
odznaczył się przedewszystklem w

w walkach na Gaillpoll,
gdzie dowodził jedną z dywizyj tureckich i dzię
ki osobistemu męstwu, unicestwił zamiar lądo
wania angielskiej armji. Następnie walczy! na 
froncie kuukuzkim, skąd w lecic 1918 roku na 
rozkaz Enver‘a towarzyszył tureckiemu następcy 
tronu Wehaddedinowi w jego podróży do nie
mieckiej głównej kwatery do Francji. W  paździor 
niku 1918 roku załamał się front turecki w T'a 
leslynie. Wówczas to Kemal przejął naczelne do 
wództwo i organizował na granicy syryjskiej dal 
szy opór.

Po podpisaniu zawieszenia broni w Mudros 
sułtan Mahomet VI dostał się w ręce wojsk koa- 
licyjnych, które okupowały Stambuł. Paryska 
konferencja pokojowa planowała znaczne uszczu
plenie tefylorjów państwa tureckiego, przyczem 
rejon Smyrny miał być oddany Grecji. W łych 
ciężkich dla Turcji chwilach, Kemal stal się zba
wicielem swojej ojczyzny. Koalicja żądała demo
bilizacji wojsk tureckich w Anatolji. Celem prze
prowadzenia tego planu, Kemal został wysłany 
przez sułtana do Anatolji. Dnia 19 maja 1919 r. 
wylądował on w Samsun w charakterze inspekto 
ta armji, celem przeprowadzenia wspomniane, 
już demobilizacji W  tym czasie Kemal nie podpo
rządkował się już rozkazom sułtana, który za 
wezwał go do Stambułu, celem złożenia sprawo
zdania. To stało się powodem do zdegradowania 
go. Mimo wszystko na własna odpowiedzialność 
pozostał on w kraju i wszędzie organizował ko
mitety dla obrony praw Anatolji i Kumelji. Ze 
strategicznych względów wybrał on położone we 
wuętrzu Anatolji miasto Ankarę na centrum o- 
poru.

Tu te ł zobrało się w dniu 23-go 

kwietnia 1920 roku ustawodawcze 

zgromadzenie narodowe.

które reprezentowane było wyłącznie przez „Ke 
mnlistów".

Kemal został wybrany na prezydenta 
zgromadzenia narodowego a zarazem 

został prezesem rady ministrów.

Dzięki dwu zwycięskim bitwom, przepędził on 
s Małej Azji Greków, którym jak wiadomo, w po 
kmti zawartym w Sevres, przyrzeczono okręg 
Smyrny. Sułtan Mahomet VI uciekł (17 listopada 
1922 roku) na okręt angielski i musiał Turcję 
raz na zawsze opuścić.

Pokój podpisany w Lozannie 24 lipca 1923 r. 
okazał się stosunkowo korzystnym dla Turcji.

Od tej chwili Mustafa Kemal 
zajął si* reformą państwa tureckiego.

Ustawą z dnia 29 października 1923 roku Turcja 
została ogłoszoną republiką, a Kemal został wy
brany jej pierwszym prozydentem.

Wszystkie uprzednio próby reform w Turcji — 
także te, które podejmowali Młodoturcy rozbi
jały słę o przepisy Islamu. W  świadomości swe
go celu Kemal rozpoczął gwałtowną walkę z du
chowieństwem i ostatecznie doprowadził do re
form, chociaż te stały w sprzeczności z duchem 
islamizmu. I tak w 1926 roku została wydaną 
ustawa, mocą totórej zniesiono narodowy strój 
turecki, nie wyłączając fezu, a cala ludność mu
siała zaopatrzy^ się w suknie europejskie. W tym 
samym roku odstąpiono od dotychczas prak
tykowanej rachuby lat od, ucieczki Mahometa, a 
wprowadzono kalendarz grogorjauski. W 1933 r. 
zamiast piątku — mahometańskiego dnia świą
tecznego — wprowadzono niedzielę, jako pań
stwowy dzień odpoczynku.

W  1826 roku przeprowadzono 
reformą prawa.

i W  miejsce dawnych przestarzałych przepisów 
Koranu, wprowadzono szwajcarskie prawo cywil
ne, włoskie prawo karne i prawo handlowe opar
te na niemieckich i włoskich wzorach.

W  ten sposób zniesiono zarazem 
poligamję, przyczem kobieta automatycz

nie zyskała większe prawa.

Już w 1928 roku Kemal postarał się o to, że 
wyłącznie używane do tej pory pismo arabskie 
zostało zastąpione łacińskim alfabetem.

Według oddawna praktykowanego zwyczaju, 
każdy Turek posiadał uprzednio jedynie imię, 
co oczywiście dawało powód do licznych niepo
rozumień i omyłek.

W  1934 r. dalsze rozporządzenie 
wymagało, aby każdy Turek do 
końca 1936 roku obrał sobie jakieś 

nazwisko.

Specjalną ustawą postanowiono, że

naczelnik państwa będzie nosił imię 
„Atat(irk“

(ojciec Turków). Dawne tytuły jak aga, bej, efen- 
di pasza — zostały zniesione. Kemal Ataturk 
zmarł w dniu 10 listopada 1938 roku. Odegrał 
on w życiu Turcji wybitną rolę, opierając jej 
ustrój na nowoczesnych podstawach, obudził z 
letargu 1 pchnął na nowe tory.

Sowieckie próby przełamania w  wielkim łuku 
Dniepru spełzły na niczem.

Z całego pozostałego frontu wschodniego 
zaraportowano ty lko lokalną działalność

^Lotn ictw o z dobrym skutkiem atakowa
ło dowóz posiłków bolszewików na dro
gach I kolejach, oraz skupienia oddziałów  
wojskowych w rejonie Kijowa.

52-ga eskadra myśliwska uzyskała w 
dniu 4 grudnia swe 80C0-czne zwycięstwo 
powietrzne.

W  południowych Włoszech walki w te
renie wzgórz na południowy-zachód od Ml- 
gnano przybrały na gwałtowności Silne 
ataki przeważających wojsk północno
amerykańskich następowały naprzemfan z 
naszemi przeciwatakami. w toku których 
kilka wzgórz kilkakrotni* zmieniało po
siadacza. W alk i są leszcze w pełnym toku.

Ze wschodniego odcinka frontu zarapor
towano oływione potyczki czat bojowych.

W  dniach 5 i 6 grudnia zestrzelono nad 
morzem SrództEmnem oraz nad okupowa- 
neml obszarami zachodnleml 25 samolotów 
nieprzyjacielskich, w czem 17 ciężkich 4- 
motorowych bomboWców.

Berlin, 8 grudnia. Naczelna komanda nie
mieckich sił zbrojnych komunikuje z głó
wnej kwatery Fuhrera w dniu 7 grudnia: 

Na Krymie bolszewicy nie kontynuowa
li wczoraj po południu swych nadarem
nych ataków na północny-wschód od Kar
czu. Atak wojsk rumuńskich na nieprzy
jacielski przyczółek desantowy na połud
nie od Kerczu czyni dobre postępy.

W  wielkim łuku Dniepru nieprzyjaciel 
atakował wczoraj w dalszym ciągu. Jego 
próby przełamania załamały się w zacię
tych walkach. Na południowy-zachód od 
Dniepropotrowska w przeclwataku starto 
z wyjątkiem nieznacznych resztek, meprzy- 
aciulską grupę bojową. Na południowy* 

zachód od Kremeńczuka nasze wojska w 
gwałtownych walkach powstrzymały ata
ki znacznych sił nieprzyjacielskiej piecho
ty I czołgów. .

Koło Czerkas bolszewicy przeprowadzili 
wczoraj tylko kilka słabszych ataków. 
W  rejonie na północny-wschód od Żyto
mierza niemiecka piechota i siły pancerno 
zdobyły w ataku kilka miejscowości.

Dalsze aresztowania w  Algierze.
Ambasador Abetz w Vichy.Madryt, 8 grudnia. Donoszą a Wa»zyngto- 

I1U o nadeazlej wiadomości z Algieru, we
dług której francuski komitet emigracyjny 
kazał aresztować trzech byłych generałów 
francuskich z tej przyczyny, ze krytykowa
li oni nowy system kierownictwa emigracji. 
Pomiędzy aresatowanymi znajduje ste były 
dowódca’ francuskiej łegji cudzoziemskiej, 
generał Clavaus. . . ,

Jak  kom unikują z pogranicznego miasta 
hiszpańskiego Algeciras, zostało w ostat
nich czasach Zaaresztowanych we trau- 
cuskiej Afryce północnej wiele znanych 
francuskich osobistości na żądanie tam
tejszych komunistów. Między aresztowa
nymi znajduje się były prem.ior F landm , 
który we Franc ji jeszcze przed wojna od
grywał ważną rolę. F landin juz od dłuz- 
szego czasu był atakowany przez angiel
skie jak  również przez komunistyczne p i
sma, m. i i i  „Liberte“ i to _w_ sposob ostry. 
Arosztowauio to, jak  również wiele inuycn 
charakterystycznych symptomów, jest wie
lo mówiące dla stale postępującej penetra
cji północnej A fryki przez komunistów.

Paryż. 8 grudnia. Po prawie te rocznej 
nieobecności powrócił przed tygodniem  
znów na ewe paryskie stanowisko am ba
sador Otto Abetz i udał się następnie do 
Vichy, aby nawiązać znów stosunki z mar
szałkiem Petainem i szefem rządu.Layalem  
I omówić aktualne zagadnienia niemiecko- 
francuskie. /

Z wyjątkiem samego faktu nie doszło nic 
do wiadomości publicznej o pierwsayen 
krokach, jakie ambasador Abetz poczynił 
w Vichy. „M atin“ w następujący sposob 
wyraża nadzieje francuskie!

„Powrót ambasadora Abetza, który !ta- 
wsze zaliczał sie do najczyn.mejszycli i 
najbardziej przekonanych wyznawców 
zbliżenia niem iecko-francuskiego w y
wrze niechybnie ja k  najkorzystn ie jszy 
w pływ  na stosunki m iedzy obu krajam i i 
pozwoli załatw ić pewne otwarte zagadnie
nia w atmosferze zaufania i wzajemnej 
dobrej woli".

Teheran -  potwierdzeniem 
niemieckich przepowiedni.

Berlin, 8 grudnia. Komunikat o konferen
cji tehcrańsklej nie wywołał zaskoczenia w
niemieckich kołach politycznych.

Mówi się o tern w Berlinie, że komunikat 
ten potwierdził wszelkie prognozy niemie
ckie. Treść jego składa sie wyłącznie z 
formułek, które uie stanowią ani seusacji, 
ani też nowiny. Zdawna ju ż znana jest soli
darność trzech owych uczestników konfe
rencji, podkreślana w odniesieniu do Nie
miec i właściwie zbyteczna była juz wzmian
ka o tej solidarności. Zainteresowanie wzbu- 
dizić może jedynie fakt, że Stalin, Chunehill 
i Roosevelt nie mogli sie widocznie zdecy
dować na wydanie oczekiwanej ultimatyw- 
nej proklamacji pod adresem narodu nie
mieckiego. Szczegół ten rozumieć należy ja 
ko wyraz pewnej beeradności wobec istot
nych nastrojów, panujących w Niemczech, 
co do których aż do niedawna zapewne od
dawano sie pewnym iluzjom  w stolicach al- 
janokńch. _______

Problem polski nie był poruszany
Sztokholm, 8 grudnia. Z in formacją pra

sowych amerykańskich i angielskich źródeł 
wynika, żc w Teheranie rozmaite ujęcia 
rozwiązania podakiego zagadnienia nie by
ło rozpatrywane, to też nie zapadły żadne 
odnośne uchwały tego rodizaju, któreby od- 
nosiły sie do przyszłości. Również tematy 
bałtyckich państw i  innych w zakresie gra

nic U nji Sowieckiej leżących politycznych 
zagadnień nie były poruszane, z wyjątkiem  
sprawy Tranu, Który był przedmiotem roz
patrywali. _______

I Turcja była przedmiotem obrad
Genewa, 8 grudnia. „Times“ zaznacza, że 

najważniejsze z oświadczenia teheran»kie: 
go jć«t postauowienie „jeszcze ściślejszej 
współpracy, wymiany iufonnacyj między 
a ljantam i i koordynacji planów wojen-

n^Dypl«ra a tyczny współpracownik „Daily 
Mail'* zajm uje się zagadnieniem tureckiem 
i zaznacza, że zamiarem trzech zwierzchni
ków państw w Teheranie było położenie 
Turcji odnośnie jei stanowiska w wojnie 
i w przyszłości poddać na Bałkanie rewi
zji. Dotychczas Turcy obstawali przy tem, 
że koniecznie nalody unikać wszelkich nie
przyjaznych objawów w stosunku do Rze
szy Niemieckiej.

Powściągliwość Berlina 
wobec zagadnień tureckich.

Berlin, 8 grudnia. Odnosi sie wrażenie, 
jakoby Berlin zachowywał dalekoidącą re
zerwę w stosunku do odpowiedzi na kwe
stie, związane z zagadnieniem tureckiem. 
Natomiast — jak przedtem, tak i obecnie — 
podkreśla się liczne oficjalne i nieoficjal
ne tureckie oświadczenia w kwestji neu
tralności, których zasadnicze znaczenie na- 
wed wobec podróży tureckich dyplomatów 
do Kaira  uważane jest za miarodajne.

Anglja i jej kolonje.
Kraków, w grudniu. 

(A J.) Na łaniach pisma „News Chronicie" Ber- 
non Barlett zamieścił obszerną rozprawę o an
gielskiej polityce koloajalnej.

Już na samym wstępie zaznacza on, iż wielu 
Anglików hołduje fałszywym pojęciom o istocie 
i całości Imperjum Brytyjskiego i udowadnia, że 
podczas gdy dominja z pełną ufnością spoglądają 
w przyszłość, to naród angielski natomiast z tę
sknotą wspomina czasy zdobywania kolonij i tu 
właśnie leży ta cała dysproporcja w ujmowaniu 
stosunku macierzy do kolonij i odwrotnie.

Dominja, które po wielkiej wojnie przeforso
wały swą niezależność, uzyskały podczas obec
nej wojny

przewagę nad macierzą 1 to spra

wiło, że dawny stosunek macierzy 

do kolonij stał się obecnie odwrot

nym co do siły.

Podczas wielkiej wojny w tych czy owych do- 
minjach przemysł stawiał swe pierwsze kroki 
przy równoczesnem stwarzaniu sobie mocnych 
podstaw, które bynajmniej przez okre-s dzielący 
poprzednią wrojnę od nowej, nie zostały zachwia
ne. Obecnie biorąc pod uwagę okoliczność, że ta

wojna ogarnęła wszystkie dom inja

1 siłą faktu sama macierz zmuszona była nielyl- 
ko do wspomagania stworzonego przemysłu, ale 
jeszcze do rozbudowywania go na wielką ska^ 
lę —  wyciąga słuszny wniosek Bartlett — iż wo- 
góle nie da się przewidzieć, czy rozbudowany 
przemysł kolonjalny nie zada ciosu angielskiemu 
przemysłowi. Dziś nie można obliczyć, ile fabryk' 
angielskich zamknie swe podwoje i ilu bezrobot
nych będzie miała Anglja z powodu

samowystarczalności dom iniów  

w wielu dziedzinach przemysłu,

przyczem siła robocza w dominjach jest o wiele 
tańsza, aniżeli w Anglji.

Ponadto wiele kolonij poza Australją zdąża 
wytrwale do zupełnego samorządu: Anglja jednak 
nie wychowała dotychczas narybku dla tych ko
lonij, tak, aby ono mogły stworzyć sobie samo
rząd i to znowu nasuwa pytanie, czy wogóle wie
le kolonij będzie zdolne do rządzenia się w ra
mach demokracji

Zdanie Barllctfa nie jest bynajmniej odosob
nione, skoro poważne czasopismo „Yorkshire- 
Post“ również zajmuje się poważnym problemem 
indyjskim i robi nadzieję, iż nowy wicekról lord 
Wavell, będzie mógł sprostać ciężkiemu zadaniu, 
które go na tem stanowisku czeka. Podaje ono 
między iunemi, iż nowy wicekról Indyj, skoro 
tylko zjawił się w Kalkucie, natychmiast odbył 
przejażdżkę nocą w dzielnicach ogarniętych gło
dem. Co widział!— podaje nam komunikat urzę
dowej agencji ifeutwa temi słowy: „To co wi
dział wicekról, to byli tylko nędzni, na pół za- 
morzeni głodem ludzie, którzy starali się pi opę
dzić noc w jakikolwiek możliwy sposób zan im  

rozpocznie się uowy dzień pełen bólu i głodu.

Nikt nie może bez wzruszenia 
patrzeć na ten stan'1.

♦ Jednak „Yorkshlre-Post“ poza wzmianką o 
przejażdżce wicekróla przez dzielnico ogarnięte 
głodem, którą umieścił mimochodem — snuje 
dalej rozważania nad problemami polityczneuii 
w Indjach; między innemi widzi, iż najcięższym 
problemem do rozwiązania jest

załatwienie konfliktu między świa

tem mahometańskim a hinduskim,

a który to konflikt obecnie osiągnął punkt kul
minacyjny i mimo zapewnień tak angielskich, jak 
i nawet indyjskich osobistości o panującej jedno
ści Indji, grozi dziś zupełnie poważnym rozła
mem w samych Indjach. Dziennik żywi nadzieję, 
iż nowemu wicekrólowi Wavellowi uda się może 

znaleźć

sposób do złagodzenia przeciwieństw 

tych dwu iw iatów  między sobą.

Z drugiej zaś strony wątpi, aby mogła nastąpić 
stała zgoda pomiędzy tymi dwoma światami, któ
re hołdują lak djametralnie różnym pojęciom. 
Wkoócu czasopismo pociesza i siebie i Hindu
sów, iż sfery rządzące zdąią wynaleźć taki sy
stem rządzenia, który pozwoli na to, by wszyst
kie sekty religijne i gminy wyznaniowe mogły w 
pełnej harmonji, bezpieczeństwie i wolności żyć, 
korzystając z pełnego poparcia 1 współpracy no
wego wicekróla.

Stalin odwiedził szacha perskiego
Sztokholm, 8 grudnia. Ze strony sowiec

kiej potwierdzają, że Stalin w dniu 1 grud
nia złożył wizytę szachowi łrauu  w jego 
pałacu w Teheranie. Rozmowa m iała cha
rakter przyjazny i serdeczny j trwała prze
szło godzinę. W  czasie rozmowy byli obecni 
Mołotow oraz przedstawiciel dyplomatycz
ny Związku Sowieckiego w Teheranie. W  
tym samym dniu S talin  przyjął w amba
sadzie sowieckiej w Teherauie premierą 
irańskiego. Suheily. W  rozmowie tej brali 
równie® udział Moiotow oraz irański mmi- 
ster spraw zagraniczych i sowiecki przed
stawiciel dyplomatyczny.

Aljanckie bombowce zaatakowały 
Split.

Zagrzeb, 8 grudnia. Samoloty aljanckie 
zaatakowały ostatnio ponownie miasto por
towe Split. Bomby »padly wyłącznie na 
dzielnice mieszkaniowe. Szczególne rozgo
ryczenie zapanowało pomiędzy ludnością 
Sp lita  z powodu bombardowania pewnego 
kościoła vHej*kiego w czasie odbywającego 
«ie nabożeństwa. W edług dotychczasowych 
wyników badań, okrągło 200 osób padło 
ofiarą togo a laku, który m ia ł cel wyłącz
nie terorystyczny.
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Ciężkie szkody w ogrodzie 
zoologicznym w Berlinie.

Berlin, 8 Km dnia. Podczas ostatniego te- 
rorystyczuego- nalotu na stolicę lizenzy 
szczególnie ciężko ucierpiał sławny zoolo
giczny ogród. Strata licznych zwierząt jeat 
nieodżałowana. Dora słoni został rupelme 
zniszczony, przyczem z !) słoni 8 zostało za
bitych. Także akw arium  otrzymało pełne 
trafienie tak, że dziś jeszcze leżu pod gru 
zami zabite aligatory, krokodyla i weże- 
boa. W  oddziele zwierząt drapieżnych, któ- 
*y również został ciężko trafiony, zginęło 
wiele lwów, tygrysów i lampartów. Jedne
go niedźwiedzia polarnego musiano za
strzelić. W ielkie straty wynikły również 
między jeleniami, antylopam i i małpami. 
Pozatem częściowo zniszczona została pta- 
saarnia.

Uznanie cesarza dla marynarki 
japońskiej.

Tokio, 8 grudnia. G łówna kwatera ce
sarska zakomunikowała, że cesarz japoń
ski przesłał głównemu dowódcy kombino
wanego zespołu floty orędzie. W  orędziu 
tein cesarz wyraził wysokie lim anie dla 
wielkich sukcesów, osiągniętych przez flo
tę powietrzną w zespole kombinowanym 
przy pokonaniu potężnej floty nieprzyja
cielskiej na wodach koło wysp Gilberta, 
m imo złego stanu pogody.

W kilku wierszach.
Agencja United Press donosi, że dotychczasowy poseł 

szwedzki w  Rio de Janeiro przeniesiony został do Lizbony.

*
Pramjer Saracogiu p r zy ją ł wcsorej ambasador# niem iec

kiego w  Ankarze, von Papena.

*

Nowo m ianowany biskup w  Astorga, dr Merida Perez, 

ob jął swoja stanowisko wśród urociystych ceremonij reli

gijnych w katedrze w Astorga.

*

Cenzura, Jaka od dłuższego czasu eostaia wprowadzona 

dla komunikacji pocstowej, telegraficznej i  telefoniczna] 

z Azorami, wyspami Zielonego Przylądka t Maderą, zosta

nia obecnie rozszerzona także na komunikację ze wszyst- 

kieral kolou jam i portugalskiemt.

*

W niedzielę popołudniu runął bombowiec amerykański w od

ległości około 15 mil na południe od Lizbony. Krótko przed

tem zaobserwowano na wysokości Lizbony 13 samolotów bry- 

ty takich oraz Jeden 4-motorowy bombowiec amerykański.

*

Sekcesy broni niemieckiej na wyspach Dodekanezu komen

tuje współpracownik wojskowy londyńskiego dziennika nie

dzielnego „Snnday Dispatch", jak następuje: „Morze Egejj 

skie zdaje się być w dalszym ciągu nlemieckiem „Marę no- 

strum". Strata tych wysp uzasadnia pow ątp iew ania  w  od

niesieniu do zdolności wyższego dow ództwa alianckiego".

Podatek
(tp) Kraków, 8 grudnia. Wsseyslkic lokale, za 

wyjątkiem lokali nieznjętych, lokali zajętych 

pru-t. zakłady przemysłowe (fabryki, wytwórnie 

Itp.) oraz lokali mieszkalnych 1 | 2-lzbowych — 

podlegają podatkowi -ml lokali.

Do roku 1940 zwolnione były również od po
datku od lokali wszelkie lokale w nowowzniesio. 
nych nieruchomościach; w roku 1940 zniesiono 
wszelkie ulyi dla tycji lokali. Ustalono, że na rok 
1940 wymiar od nich bidzie wynosił połowę nor
malnego wymiaru podatku, natomiast od 1941 r. 
wymiar ten jesl normalny.

Podstawi} wymiaru podatku od lokali jest ko
morne z roku poprzedzającego okres podatkowy. 
Jeżeli komorne nie było płacone lub lokal zajęty

KRONIKA
Dziś: Niepok. p. NMP. 
Ju tro : P iotra Furiera

*

D ii i  obowiązuje zaciem
nienia od g. 18.30 do 7.1

Kursy przygotowawcze 
do egzaminów czeladniczych.
(tp) Kraków, 8 grudnia. W  połowie grudnia br. 

rozpoczną trfę 100-godzinne L.ur.\y przygotowaw
cze do egzaminów czeladniczych dla pomocników 
zawodów metalowych (kowali, ślusarzy, ślusa
rzy samochodowych, spawaczy, tokarzy metalo
wych, elektro-tnstai., meehunlków precyzyjnych 
Itd.). Wykłady l ćwlezeiiiu, pod kierunkiem wybit
nych fachowców, odbywać sit; hędu trzy razy w 
tygodniu w godzinach popołudniowych. 

Dodatkowe zgłoszenia na powyższe kursy przyj
muje Powiatowa Grupa Rzemiosłu \v Krakowie, 
ul. Sławkowska 13/15, l p,, do dnia 18 grudnia br. 
włącznie. Po tym terminie dalsze zgłoszenia nie 
będą przyjmowane. Zaznaczamy, że w kursach 
tych mofją wziąć udział pomocnicy zawodów me
talowych, którzy wykażą się świadectwami: a) co- 
iiujmniej jednorocznej nauki i 3-letniej pracy za
wodowej lub b) 5-letnicj pracy zawodowej liez 
odbycia nauki w zawodzie, wreszcie c) 4-letniej 
samodzielnej pracy zawodowej, Hrzy zgłoszeniu 
należy przedłożyć podanie o dopuszczenie do egzu. 
"'lnu czeladniczego i c w c n tm i ln ic  do e^am nu  
dla eksternów z zakresu szkoły zawodowej.

Uwaga elektrotechnicy!
(tp) Kraków, 8 grudni#. Z in ic ja t y w y  P o w ia t o 

w e j Grupy K z c it i i iw lu  r o z p o c z n ie  s ię  w  połowie 
grudnia br. 1 0 0 - g o d r ln n y  kurs przygotowawczy

od lokali.
•

był bezpłatnie, to podstawą wymiaru jest wartość 
czynszowa z roku poprzedzającego okres podat
kowy, to znaczy komorne, jakie uzyskanoby, gdy. 
by lokal był wynajęty.

Po ustaleniu rocznego czynszu lul) rocznej war
tości czynszowej obliczamy podatek. Podatek wy. 
nosi 8 proc. komornego dla lokali 3-izbowych i 
mniejszych, zaś 12 proc. komornego dla lokali
4-izbowych i większych; płatny jest w dwóch ra
tach: 30 kwietnia i 31 października każdego roku.

Ze względu na to, iż wysokość stawki podat
kowej zależna jest od ilości Izb, przeto należy pa
miętać, że za izbę uważa się pokoje mieszkalne, 
kuchnie, sklepy, sale, pokoje biurowe itp., nie u- 
waża się natomiast za izbę przedpokojów, kory
tarzy, łazienek itp.

do egzaminu czeladniczego dla pomocników e- 
lektrotechiiieziiycli (monterów).

Kurs ten odbywać się będzie w godzinach popo
łudniowych trzy razy w tygodniu i wziąć w nim 
mojin udział ci pomocnicy, którzy wykażą się 
świadectwami 1) eona jurniej jednorocznej nauki 
w zawodzie 1 trzyletniej pracy zawodowej, lub 
!i) 5-letniej pracy zawodowej bez odbycia nauki 
w zawodzie lub też 3) 4-letniej samodzielnej pra
cy zawodowej. Kandydaci nie posiadający ukoń
czonej szkoły zawodowej zostaną dopuszczeni do 
egzaminu dla eksternów.

Dodatkowe zgłoszenia na kurs przyjimuje Pow. 
Grupa Rzemiosła do tli grudnia br., przyczem 
przy zgłoszeniu należy równocześnie złożyć poda
nie o dopuszczenie do ęgaminu czeladniczego, c- 
wetitualnie dla eksternów.

Wszelkich Infonnacyj udziela Powiatowa Gru
pa Rzemiosłu w Krakowie przy ul. Sławkowskiej 
13/15, I p.

Z działalności Pogotowia Rat.
Nowy ntrnior telefonu 188-88.

(tp) Kraków, 8 grudnia. Jak wynika *c staty
styki miejskiej stacji Pogotowiu Ratunkowego, 
llr/ba wypadków w ubiegłym miesiącu uległa 
znacznemu zmniejszeniu. Ogółem ititerwenlowuno
w 812 wypadkach, z czego w 4Mti na mieście.

W miesiącu sprawozdawczym zanotowano 
ro. in. 123 przypadii wewnętrzne, J61 chirurgicz
nych, 29 porodów, 8 zamachów sumobójczych. w 
czem 2 śmiertelne, 3 nagłe zgony, 13 oparzeń, 103 
wypadki oczne, 20 potrąceń przez samochody, 
1& przez tramwaj itd., wliczając do tego 272 prze- 
\̂ ózki chorych. W omawianym okresie karetki po
gotowia ratunkowego przejechały 3.422 km.

Na marginesie tej wiadomości zaznaczamy, że 
na skutek licznych pomyłek, wywoływanych fał- 
szywem połączeniem, zmieniono ostatnio numer 
telefoniczny miejskiej stacji Pogotowiu Ratunko
wego. O b e c n ie  należy w ważnych w y p a d k a c h  

wzywać stację pogotowia, łącząc s ię  n a  nu- 

nver 188-88,

Kronika żałobna.
(lera) Kruków, 8 grudni*. W oitatnlch dniach Jm aili 

w Krakowie: Jó i* t Chlipała, lat 44, mistrz rzeźniczy; z Ooloo- 

ków Agnieszka Poprawa, lat 73. emerytka Fabryki Tytoniu; 

Antoni Chruściński, lat 56, Ślusarz Wytwórni Sygnałów Kole

jowych; Alolry irieztna, lat 59, naczelnik stacil kolejowej 

w Wieliczce, z Kochajó'v Helena Kwiatkowski, lat 44; )ó i* l 

M liltał Kowalski, lat 65, były profesor liceum rololczo-te- 

fciefco; Tadeusz Scincr, lat 29, długoletni pracownik llrmy Zie

leniewski, dr. Karol Dziewoński, lat 67, profesor U. J.; z Ko- 
iieszów Heleno Sezdekowa, lat 64; Wojciech Olszowski, lat 71. 

kupiec, obywatel nt Krekowa; Int. Jan Kurzej, lat 42; ze 

Stawlarskich Ludmiła Barbar* Klemensów*, lat 47, uriq>lni 

czka Banku Hipotecznego.

(tp) PRZYDZIAŁ ŻELA.'A DLA SZK0UK DRZEW. W ostatnim 

kwartale 1943 r , w myśl instrukcji Rządu Oen. Gub., OMwnf 

go Wyd.!latn Wytywlcma I Rolnictwa, przydzielony będzie ca 

ly kontynent że ln ą  należnego ogrodnictwu. W związku i  tom 

szkółki drzewek winny możliwie jak najszybciej złożyć we 

właściwych okręgowych Związkach Ogrodniczych odpowiednie 

wnioski, a Z w ite k  w porozumieniu z Oddziałem Wyżywieni,! 

I Rolnictwa dokona przydziału. Należy zaznaczyć, że uwzględ

niane będą tylko najpilniejsze zapotrzebowania.

(tp) NAPAD BANDYTÓW. Przed paru dniami, w godzinach no

cnych, trzech bandytów napadło na mieszkanie wtaścldelkt 

majątku Poręba Dzltrżna k. Wolbromia, Haliną Siemiątkowską. 

Po steroryzowanlu domowników zabrano kilkaset złotych go

tówki, futro, biżuterią, całkowitą poSdel. dokumenty osobiste 

1 różne przedmioty. —  Na plebanją w Szreniawie k. Wot- 
Irom la, nap*i'to trzech uzbrojonych bandytów. Rabusie zł- 

brati kilkaset ztotycii gotówki 1 różne drobne przedmioty. —  

Prawdopodobnie ci sami bandyci zrobili, najście na młyn Sta
jana Piokosiewsklego w sąsiedniej wsi Przybytlawlce, gdiie 

zrebowil! 1.300 zl gotówką. PoScig IR bandytami trwa.

(tp) SZKOLĄ eOSPOOARCZA W KLASZTORZE. Niedaleko

Blon stal w dolinie cichy stary klasztor Cystersów labussiere, 

w którym ud 300 lat milczący mnichowie spędzali swój żywot. 

Ogromne ubikacje ożywiły się od pewnego czasu birdzo wy

bitnie, gdyt klas-ior śluzy obecnie jako szkoła gospodarstw* 

domowego dla młodzieży żeńskiej departamentu Cote d'0r. Re- 

lektarz przekształcono w rai lalek, gdyż tam zgromadza slą 

60 dziewcząt w wieku od 14— 18 lat, ażeby na podarunki 

gwiazdkowe sklecić zabawki WłaScIwy cel t t j szkoły gospo

darczej jsst wychowani* młodych gospody! domowych w za- 

nnlowaaiu do wyrobów własnoręcznych z materjl prztz ni* 

same zro*:one|, a tom samem przywrócić znów do tycia za

pomnianą ‘■ztukę

(tp) NIKOTYNA POWODUJE SIWIZNĘ. Według najnowszych 

ibŁerwacyj lekarskich, silni palacze zdają slą wcześnie! si

wieć, niż osoby nic paiące. W przebiegu odnośnych badali 

okazało się, że te osoby, któr* do 35 roku tycia albo wogót* 

nlo osiwiały, albo tylko bardzo mało. były prawi* bez wy

jątku niepsl\:emi lub paliły bardzo umiarkowani*. W nie

których wypadkach udało slą także stwierdzić, że osoby pod

dawane obserwacji, wpuwdzic dawniej paliły, jednak Już od- 

dawna odzwyczaiły się od palenia. Natomiast stwierdzona 
X CBłą pewnością, że silni palacze, o których mówi alą popu

larnie, Iż „nie wypuszczają papierosa r ust", ptayle bez wy

jątku odznaczali tlę  silnio posiwiałem! włosami Rńwnoczcśni* 

!.kóia i'•U przedstawiała się lako blada woskow*ta tkanka, ct 

pozostają przypuszczalnie w związku t tern te wskutek działa

nia zbyt wielkiej itozy nikotyn), powstawały skurcze naczyń, 
co nadawało skorz-j wygląd organu, pozbawionego dopływa 

krwi.

(tp) DZIWY SN0W. Niejednokrotnie zdarza się w aaszem ży

ciu, te mamy dwa razy Jeden i len saia sen. Zjawisk* to wy

jaśni! niedawno Jeden z lekarzy. Według jego wywodów, dzi

wne le say przez nas przeżywane, są powtórzenlrm snów na
szych przodków, względnie powtórzeniem konkretnych *yd»- 

rzeń, jakie nasi przodkowie przeżywali. Tenio sam lekarz 

dowodzi, t*  say mężczyzn są daleko realniejsze od aaów ko

biet; tym ostatn ia  śni się częściej wu/yku 1 piękne kolory. 

Tematem :>aow mężczyzn są realne sprawy życiowe, związana 

s Ich tawodem. NatamUst zdarza slą c iątc ld j mówieni* mąż-, 
czyzn w czasie snu w potównaniu do kobiet.

GRU DZIEŃ  |

2-gl Przetarg na buhaja i knury
odbędzie się v>e środę dnia 15 grudnia 1943 r. w Tarnowie (Klikowa, plac rzeźni). 
Początek przetargu o godz. 10 rano (najpierw knury, potem buhaje). Licencja 
1 klasyfikacja 14 grudnia o godz 13.

Związki Hodowców Bydła I Trzody Chl*wn*j w Krakowi*.

iupno

Szafą, łóżko, kupię zaraz. Kraków, KoS-
ciołzki 80, m. 6.
Kupują star* srebro Stanisław Chwil- 
kowskl. Kraków Krakowska t, pod Ar 
kadami Zakład zegarmistrzowski 
Kuplą maszynę do cerowania pończoch 
I łapania oczek. Zgłoszenia: Agencją Sie
mianowskiego, Zakopane Nr. 1070 
Flaszki z nakrętkami, lub szklanymi 
korkami, w dowolnej wielkości i ilości, 
kupuje Drogeria, Kraków, Długa 4Z, te

lefon 172-42. 492 
Dywany, kilimy, obrazy, antyki menie, 
porcelana Kupno — sprzedaż, ocena 
Salon Obtazów ł dziel sztuki „Antyk" 

Kraków Stradom 18, telefon 140-83. 

Obrazy kupuje stale Salon ..Antyki" — 
Kraków Stradom 18 Tel. 140-83 
Obraz l dywan perski sprzedasz najko 
rzystnlel, Kraków, Florjaósk* 8. 
Pochłaniacz* i maski przeciwgazowe za
kupi ..Oazochemla", Kraków Pljarska 19 
Telefon 116-45. 2734k 
Postukuj* futer, lisów, spodów futrza
nych, kołnierzy, wszelkiej garderoby, 
bielizny, pościeli, kilimów, dywanów 
narzut „Centrokomls", Kraków Orodz- 

ka 9. *660 
Potrzebujemy maszyn „Singer*” , ma 
szyn pisarskich, patefonów. płyt. srebra, 
platerów, kryształów, porcelany, toto 
aparatów waliz „Centrokomls" Kra 
ków, Orodzka 9 9664 
Meble wszelkie, używane — kupulc go
tówkowe Hala Meblowa Kraków Orodż- 
ka 59 9915 
Obraz sprzedasz najkorzystniej. Wawrzec- 
ki, Kraków, Wiślna 9. 50 
Kupuj* obrazy znanych artystów pol
skich — piąci solidnie- Wawrzeckl. Kra 

ków Wiślna 9 51 
Sypialnią kompletną, awentualnl* 2 sza
fy, łóżka, toaletę oraz kanapę, kupią. 
Zgt.r Oonlec Krak., Kraków, „Nr. 259“ . 

Kilimy, dywany, kupuje I sprzedaje 
Kraków, Długa 23. sklep z kilimami. 
Kupują nuty na Sopran, Kraków, Długa 
23, sklep z kilimami 534 
Maszyną do szycia lub główkę tytko bę
benkowa kupię. Podać cenę. Zgt.: Oo
nlec Krakowski, Kraków „Nr. 597“ 
Flaszki z zakrętkami na wodą koloóską. 
każdą Ilość i wielkość, kupuje Drogeria, 
Kraków, Długa 42, tel. 172-42. 723 
Maszyny do pralni chemicznej. Jak: 
Tri wirówki, Kalander, muld*, glfncer- 
kę, oraz pralnicze, kupię. Zgtosz.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 811". 
EmaIJowane pudełko srebrne, papiero
śnicę męską, damską, kuplą zaraz. Zgt.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 943". 

Dywany, obrazy. Kupno, sprzedał, oce
na Kraków Floriańska S t l4 *k  
Koncesjonowany sklep używane) gardero 
by i bielizny, kupuje t sprzedaje za go
tówkę Kraków, Pieracktego 4. 3*43 
Kupują bieliznę męską ł damską, oraz 
pościelową I dziecięcą. Kraków, Staro
wiślna 80. Sklep. 7323 
Kupałą z* gotówkę, ubrania, płaszcz*, 
spodnie marynarki. Kraków. Starowiślna 
80 Sklep. Tel 223-67 7324 
M aurae* z włósia, ttawy kupię Kraków, 
ftw. Marka 19, róg Florjańskiej. Sklep 
taplcerskl. 8841

Łóżka niklowane, mosiężne, kupię. Kra
ków, Sw. Marka 19, róg Florjańskiej. 
Sklep taplcerskl. 8981
Korki termosowe kupi firma Gumulka, 
Kraków, Karmelicka 59. 9191

Kołdry, bieliznę pościelową i osobistą, 
futra damskie męskie, ubrania, obuwa, 
koce. kilimy, dywany, kupuje stale za 
gotówkę, sklep, Kraków. Krakowska 36 
Sklep kupna I sprzedaży używanych rze
czy. Kraków, św. Krzyża 7. kupuje go 
tówkowo używane ubrania, bielizną po
ścielową. koce. kilimy i inne ładne rze 
czy 9244
Fllattłlstyczn* biuro „Kolekcja", Kra
ków, Bracka 4, I. p., tel. 118-13, kupui* 
wszelkie znaczki I zbiory. #292

Łomnicki —  Rachunek różniczkowy i cał
kowy kuplę. Zgt.: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr 9294".
Kupujemy płyty gramofonowe oraz lam
py elektryczne modne. Elektrotechnika 
Kraków, PI Dominikański 2. róg Sto 
tarski*]. 9755
M aurac* z wlósla, trawy kupię. Kraków, 
św. Marka 19, róg Florjańskiej. Sk'ep 
taplcerskl. 9759
Płacimy gotówką najwyższe ccny za: lu- 
tra, płaszcze zimowe, męskie, damskie, 
błamy, sukale wełniane, ubrania, kilimy, 
dywany perskie, żywieckie, maszynowe, 
kryształy, serwisy, maszyny do pisania, 
płyty aparaty fotograficzne. Komis, Kra
ków, Adolf Hitler-Platz 12, w poilworcu 

Wypłacamy zaliczki w wysokości do 1'3 
wartości za przyn'eslone do sprzedaży: 
futra męskie damskie, błamy, kołnierze, 
lisy. ubrania, bieliznę pościelową, firan
ki, śniegowce kapce, kryształy, aparaty 
fotograficzne. Komis. Kraków, Adolf Hi
tler-Platz 12, w podwoteu. 42 
Kuplą maszyną do szycia, ewentualnie 
samą główkę lub spód. Kraków. Długa 
41, m 9 w podwórcu. 55 
F ila te lis tom  uzupełnia —  kupuje wszel
kie znaczki „Mundus", Kraków. Adolf 
Hitler-Platz Nr. 37. 138 
Wądzlska klejone, muchowe, nie dłuższe 
jak 9 stóp, ewent. z kołowrotkiem. 
Kołowrotek ze stałym bębnem Altez lub 
Tr!plex, ewent. t wędką spinningową, 
linkę jedwabną, impregnowaną, mucho
wą kuplę. Łaskawe oferty p. a. J. Wa- 
jand, Kraków, Zieioaa 25. 9704 
Parasol-iaską, kupię. Zgłoszenia: „Cen- 
trokomis", Kraków, Grodzka 9. 555

Matrymonialne

Poznam, pomogę finansowo 18— 20 let
niej. Cel matryra. Stan, przeaztoSĆ, wy- 
znąnle obojętne. FotograIJa pożądana. 
Oterty: Oonlec Krak.. Kraków. „Nr. 

9164".
citmno-bloatłya, tat 40, wysoki 1 *0  m 
przystojny łagodnego charakteru, weso
łego usposobienia, przebywaiący obecnie 
w Rzeszy, z braku znajomości, nawiąże 
korespondencję w celu matrym. z panią 
pełnej tuszy, o podobnych walorach, do 
lat 45, łaskawe zgłoszenie o tle motno 
ści z fotografią za której zwrot rączą 
Oonlec Krak., Kraków, „Nr. 2075k" 
Pozbawiana towarzystwa, blondynka, 
pragnie poznać kulturalnego, niezależne- 
go, pana, akad. wykłztal., lat 38— 46. 
Cel matrym. Goniec Krak.,, Kraków 

„Nr. 8803".

Kawaler lal 40. b. łagodnego usposobie
nia, architekt, b. urzędnik państwowy,
posiadający małą rentę, szuka iony-przy- 
jaciela, samotnej, samodzielnej, do lat 
35. Zgl. z fotografią: 8!uro Majewski, 
Kraków, WW. Świętych 8, pod „Archi
tekt" 9167 
Wdowiec, lat 43, na posadzie,'ożeni się 
z panną, lub wdową, może być z dz'ećmi, 
w e t , stan, obojętny. Zgtosz.; (Joniec 
Krak., Kraków, ,,Nr. 8821“ .

M:*da, miła, inteligentna, wesoła, z bra
ku znajomości, poszukuje tą dtogą przy
jaciela, kolegę. Warunek: wysoki, we
soły, o stanowczym charakterze, do lat 
30. Zgłoszenia nieanonimowe możliwie 
z fotografią. Cel matrym. Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 8926". •
Pana, inteligentnego, o silnym charak
terze, zdrowych poglądach, na stanowi
sku, przystojnego, do lal 35, pozna pani, 
lat 24, wykształcona, ładna, bez ma
jątku. Zgłoszenia nieanonimowe. Cel ma
trym. Goulec Krak., Kraków, „Nr. E927". 

Iru n* tk i, młoda, średnltgo wzrostu, na 
posadzie pozna pana wysokiego, sports- 
mena, o niebieskich' oczach. Cel matrym. 
Zgłosz.; Oonlec Krak., Kraków, „Nr. 
8928".
Kto podejmie sią dyskretnego wyswata
nia, młodego lekarza, posiadającego 
wszelkie walory w kierunku zrobienia 
odpowiednio dobrej partji. Nie wyklucz* 
kandydatkę z prowincji. Zglosz.: Goniec 
Krak. Kraków. „Nr. 8929".

Lekarz, miody, przystojny, nieźle sytuo
wany. pragnie poznać w celu matrym. 
pannę, odpowiednich walorów. Fotogra
fia pożądana (ewentualny zwrot). Spra
wę traktuje całkiem poważnie. Zgłosze
nia pelnoadresowc do Gońca Krak., Kra
ków, „Nr. 8930".
Szukam dla mego kuzyna, kawalera, 

młodego, dobrze sytuowanego, pani. po
siadającej mieszkanie, do lat 40 (wdo
wę 1 separowane niewykluczone), może 
być biedna, ale z temperamentem, m in , 
zgrabna i kulturalna. Cel matrym. Zgło
szenia poważne t fotografią, za zwrot 
której ręczę słowem. Ooniec Krak., Kra

ków, „Nr. 8936".
Inteligentna, na posadzie, pozna kultu
ralnego, wysokiego, z wyższem wvkształ- 
ceniem, pana, 30— 35, i  mieszkaniem. 
Pierwszeństwo: Inżynier, lekarz. Cel ma
trym. Ooniec Krak., Kraków,,,Nr. 8948". 

Trzech, młodych, Rzeszowlaków (Czar
ny, Feluś i Maciuś), obecni* pracujących 
w Krakowie, pragną tą drogą poznać 
trzv młode panienki, do lat 19. Zglo- 
cienia z fotografią, za zwrot której rę
czymy. Zaznaczyć do kogo. Cci ma
trym. Zgtosz.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. »951".

Noclegi
N łdeg l Inteligencji: Kraków, Padziwil- 
łowska 14'2. 145
Nariegl: Kraków. Zielona 25' 1 *148k 
N*cl*|l: Kraków, orodzka 59 12. 140 
N ad tg l; Kraków, Szewska 1 1 . 144 
N*d*gl przyjezdnym: Kraków, św. Seba 
stjana 34, m 2. 169
N*d*gl: Kraków, Starowiślna 52, m. 13, 
front —  Bańdowa. 170

Watika I wyehewanlt ***
Maszynepttmo indywidualnie, nowocz*- 
śnie Kraków Grodzka 27 101I I
Ang l*lik l*t* korespondencyjnie uprosz

czonym systtmen. Zgioai.: Oonlec 
Krak., Kr*ków, „Nr. 9828".

Korespondencyina nauka w programie li
ceatnym, gimnazjalnym, (przedmioty tna 
tematyczno-przyrodnlcze matematyk*, n-
łyka, chcmja). — Informacje: Mgr. S. 

Fedial, Warszawa. Smolna 34-4.

"Róż nt

Di* ucznia z prowincji pomieszczenie z 
utrzymaniem, przy rodzinie. Kraków, 
Kapucyńska 5'6. 901
Zegarmistrzowski zakład w Krakowi* 
pod Arkadami. Krakowska i . wykonuie 
aaprawy zegarków I poleca (Huczną bi 
żuterję. wyroby ze srebra I różne upo

minki. I024k 
Mebl* na przechowanie, przyjmie pani 
z towarzystwa. Zgłoszenia: Kraków, św 
Marka 20 10, |. p . do 11-UJ 1 od 15-tej. 

Pluskwy 1 wszelkie robactwo domowe, 
tępi radykalnie specjalnym gazem Zakład 
Dezynfekcyjny „Gazochem it", Ktaków, 
Pljarska 19. Telefon 116-45. 2872k 
Spólnika do zaprowadzonego przedsię
biorstwa, z kapitałem do 80 000 —  po
szukuję. Zgl. Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 448".
Przysięgły tlumac/ niemieckiego: lega
lizacja dokumentiw, podania, interwen. 
cje. Kraków, Dlufca 10/2. 887
Szciattk do irorowania i  drzewa (rect 
ne i na kij), drążków do tretotek wy 
cierączck drewnianych, składanych, trre. 
paesek, koszów na papiery, dostarcza w 
wiąkszei Ilości krótkotei mmowo Har
townia szczotek. Krakuu. Kailnogasse 
(Bracka> 6 U459k
Zapr:yr.l«iony tłumacz i biuro tlumaczea
i podań. Krakau. Kaslnogasse (Bracka) ń 

Plany kopjuje, wykreśla lotokopje do 
kumentów, rysunków Zakład Rysownic 
lwa Technicznego Kraków Szewska 24 
Swlat«wa Panorama „Futoplastikoa", 
Kraków, ul. Szczepańska 5 — od 2— 8 
grudnia „A fryka". Zdjęcia godne wi
dzenia. 26l3k 
Zawiadamiam P. T Klientelę, te cen
trala chemicznej pralni I farbiarai Sta
nisława Wltalskfego została przeniesiona 
do lokalu przy ul. józefińskiej 5, Pod
górze (dawna lażnia), a fllja tejże pralni 

z ul. Stradom do lokalu prty ul Kraków 
ckiej 25. Centrala wykonuje wszelkie 
roboty w zakres ten wchodzące, na tą  
ilin it  w dwóch dalach, a filie w 3 

dniach. 8476 
Bieliznę męską z powierzonych materia
łów pierwszorzędnie wykonuje Orockow. 
ski Kraków. Felicjanek 7 (boczna) 
Obraiy slare, zniszczone. t>ez podpisu, 
malarstwo zagraaiczae, polskie —  przy
nieść do lachowej, bezpłatnej oceny: 
Kraków. Łobzowska B, Salon Obrazów.

W 24*ch godzinach naprawia precyzyj
ne wieczne pióra, ołówki „Pelikan" I 
Inne. Skład papieru I. Barnyczowa, Kra
ków. Krakowska 38. tel- 212-04. 9754 
Siybko, tanio, solidnie przerabia kape
lusze damskie, Salon mód Walerjl Pląt- 
kiewlcz, otwarty przy ul. Starowiślnej 

57 Angory do 24 godz. 131
Ziota, srebro, kamienie szlachetne, gra- 
wiruje Zakład Rytownlczy Tadeusza 
Frochwtcza, Kraków, Orodzka *, I. p 
oficyna. IT5
pies, „biały w itk", zginął 3 grudnia, 
piątek —  zwrot za wynagrodzeniem. 
Kraków. Zamenhofa 7/5. 923
Płu-kwy, wszelki* - robactwo z za- 
rodkaml tępi specjulnym gazem, nie- 
uszkadzając tkanin, mebli. Skutek gwa
rantowany. Zaktad H gjeny —  Walka 
i  robactwem I szkodalkaml, Kraków, 
Szewska 24, tel. 157-22. 2715k

Zarękawki, czapki, suknie wykonuje pra
c o w n i Antoniny aą«kaw*J, Kraków. Dłu
ga 22 5. (wejście z korytarza, 2-gie drzwi 
na prawo), 288
D* koncesjonowanego sklepu chemiczno. 
gospodarczego, poszukulę spólnika < go
tówką i współpracą. Zgl. Uonlec Krak.. 

Kraków, „Nr 401".
Narciarski* kostiumy, płaszcze, wyko
nuje Mieczysław Ckol*wka. Kraków, ul. 
Sławkowska 30. 944
Rozwody separacje alimenty — tnior 
mu je doświadczony piawntk Warszawa 
Rysia 1, m i. Zamlelsoowym llsiowme 

•strugam y PP Odbiorców przad kup
nem u nieznanych sprzedawców barw 
ników naszej marki „Koloryt", gdyż 

ostatnio pojawiło się na rynku wicie 
nimi dolnych podróbek Zwracamy 'Ow- 
nici uwagę na malowartotciow* Ojiw 
nlki w torebkach, produkowane przei 
pokątne wytwórnie Dla orientacji czy 
towar pochodzi ad na* — wpiowadzl- 
liśmy znaki rozpoznawcze wyaicztgól 
aione na nowej baadcrall naklejauel 
na katdym kartoaie barwników f a  
bryka Chemiczna „Koloryt" W Kłos 
sowikl i 8- Szadkowski, Warszawa. 
Długa 29. 1747K
Naprawia beż śladu uszkodzoną garedro- 
bę. Tkalnia Sztueiaa. Kraków, Stało- 
wiślna 43 1018
Szczurowski, zaprzysiężony biegły otwie
ra kasy paacara*. prowadzi pracownię 
mechaniczoo-ślusarską, Kraków Podgórze 
Dąbrowskiego I , telefon 189-61, 290 
Szczury tępi masowo Zakład Higieny — 
Walka t  robactwem i szkodnikami, Kia 
ków. Szewska 24a. Tal 157-22 1922k 

Psy do krycia sukt bernard, dogari*- 
kin, wilczur alzacki, owczarek podh* 
lińsk i airedaleterrler, Scatschterrier, 
maltańczyk pekińczyk ratler. Jamnik 

Zdrowe reproduktory. Typowo rasowa 
Hodowla psów „Sokół", Kraków Trau 
gutta 20'1. I(47k
Portrety malowana larhaml (Pastel), wy
konuj* piękni* za al. 160,— . Fotografie 
proszę przestań „Tatry". Pracownia Far 
tretów. Zakopane, Zamojskiego 808-4 
Niemltckltgo przys. tłom*ez —  po
dania Kraków Sławkowska 3, m. 83, 
10— 1, 4— 6. M33*
Warszaw*. Pensjonat, Moniuszki 7, I. p 
pokojach bieżąca woda. M74k

Zguby krcilzlei*

Zguki*iw Kennkartę. Nr. 1509, wydaaą 
w Golinie Br zeta: ca, na nazwisko OrzeM- 
noga Franciszek, zam. Pas z kawka 140. 

Zgubiona 3. XII. 1943 Keankarlę wyda
ną przez VIII Urząd Obw. m. Krakau na 
nazwisko Zofia Matoga z dn. 15. V. 1942, 

Nr. Vłll/10*#32 (córka Stanisława i Ka
roliny, nr. a t . VI. IB M  r. w Sieprawiu). 
ZguMeno teczkę z 2 na 3-go bnt w nocy 
t  rysunkami, obliczeniami Itp. Znalazca 
raczy dostarczyć teczkę, lub Jej za 
wartość do Hotelu pod „ l i ż ą "  w Kra
kowi* la  bardzo wysokim wynagrodze
niem. §41 

Dala 20. XI. zgubiono między ul. Ko
pernika, a ul. Blich legitymację kolejo
wą, Kartę Rozpoznawczą oraz wyciąg 
Karty Pracy, na nazwisko Rudo!! Czaja, 
proc. kol. uahnhofsbelriabswetk Krakau 
Hbf. 2«73k 
Dnia 4. 12. 1843, gedl. 12.30 zgubiono 
bucik dziecięcy, czerwony, prawy, Idąc 
ulicami: Sw. Tomasza, Floriańską, 
Adell-Hitlar-PiaU, Szczepańską. Zwrot 
wynagrodzę. Zglosz.: Kraków, Lubicz 26, 
nt. 13, między 14— 16 popol. 1108

Dnia 4. 12. br. w poc'ągu Nr. «41 z Pyl- 
kowlc, zabrałem teczkę, którą zwrócę 1 
dam wynagrodzenie za zwrot mojej tecz
ki z kwitaiui kontyngentu jarzyn F my 
Joief Strubel, Kraków-Wi*i(czk*. Adres: 
Jan Kaczor, Skawina, ul. Korabska 7, 
1. p.. Sammelstelle la t
Zgubiono Kennkurtę Nr. 34. aa nuzw:sko 
Adamczyk Helena, zam w Dzikowie, Kreii 

Tarnobrzeg, ut- 26. I .  tg U . 2489k 

Zgubiono Keńnkartę Nr. U9055, dal*
15. VIII. 1943, na uazwlsko Trębacz 
Władysława. 8931
Zgubiłam dn. 13. XI. 1843, w pociągu 
Tarnów— Kraków, torebkę i  Kcankartą, 
picn'ądzml i metryką, na nazwisko 

Wikturja Bączek, zam. Tarnów, Butek 4, 
ai. 2. 8943
•n ie  18. XI 1943, zgubiono Kartę Koz- 

pozaawczą, Karrtę Pracy, książeczkę 
Uhcip. Spoi. w Krakowie i Inne doku
menty, na nazwisko Anna Porębska, 
Kiaków, Dietla 21'4 Uczciwego znalazcę 
prosię o zwrot za wynagrodzeniem. 

SkrodzlM* Kennkartę, wystawioną w 
Kukowie, Prądnik Czerwony, na aazwi- 
s io  Stanisława .laglowa. Kraków Nowe 
Rakowlce. ul. Bajana 108. 8943

Zgubione Auswels. legitymację Izby Zdro
wia Nr. 4191, Magdaleny Marii Uutow> 
sklej. Łaskawego posiadacza prosię o 
zwrot. Kraków, ni. Krakowska 47 u 
SS. Albertynek. «949
Zagubiono Arbeitskartę, aa nazwisk* 
Krupiński Tadeusz, Kraków, ut. Kotlar

ska 18. 8953 
Zgubi*** Keankarlę, Nr. SOI, wydaaą 
na aazwisko Magdalena Piskorz. Gmina 
Swoszowice, Gromada Opatkowice ( I .  

Zgubiono Arkellskirtę, wydaną ptzei 
Arbeitsamt Krakau, na nazwisko W i
told Wolny. 8968 
Skraditona ml Keankarlę, Nr. 1349, w y  
daną przez Laodkomii. Nisko, zezwole
nie aa Jatńę rowerem, zwolnienie od 
przymusowej pracy przei Arbeitsamt 
Nisko, wyciąg z ksiąg IndnoJd, metry
kę śtnbu, dowód osobisty, wszystkie do
kumenty na nazwiska Stanisław Pasz
kiewicz, urodzony 2. 4. 1*02 Zawiercie 
(Warthenau). 9042 

Skradziono dokumenty i  samochodu 1 

0|t. 135026 Kraftlahrzeugsclieiii, Kr alt- 
lahrzeugbrleł i Fahrieubuch, aa aazwi- 
sko Błasiak January, Kohleoliandluag 
Myślenic*. uuoT 

Zgubleą* Kennkartę dnia 13. XI. 1943 

Prosie łaskawego znalazcę o zwrot; Józel 
Oprych, Krzyazliowlci 30, pow. I pocita 
Wieliczka 9084 
ZaguMono Kartę rozpoznawczą, Nr. 8183, 
na ter miasta Wlellczka-land, na na
zwisko Oarycka Marla, Z-tkizów, 9084 

Zagubiono Kartę rozpoznawczą. Nr. 6254 

n* t*r. miasta Wieliczka-l-anń, na na
zwisko Pieprzyca Maria, Zatuzów IS. 
Zgubi*** Kennkartę Nt. 31811, wysta
wioną przez Obwńd VIII w Krakowie, na 
narwisko Katarzyna z Piechników Hal- 
berda., 8087 
SkradilM * Kennkartę Nr. 52843. wyda
ną przez Ohw. VIII w Krakowie, o rą i 
Kartę Pracy, przepustkę nocną, dnia 

18. XI. aa nazwisko Kubacki Władysław, 

•n la  19 listopada jadąc tntmwalem Nr. 3,
0 godz. 7 rano, skradziono mi torebkę
1 dokumentami Kennkartę, Kartę Pracy, 
Auswels, metrykę ślubną, metryk* dziec
ka, karty żywnościowe, ksiątkę Ubezp. 
Spot. i legitymację Opieki Spnł., na na
zwisko Dominik Anni^-Kraków, Trau

gutta 15, m. 14. 9134
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Niby kolce kłują tci^la 
nagniotki. Ale po co 

cierpieć? Przy pomocy 
Elastocomu ból natych
miast ustaje a  stward

n ia łą  skó r ę  m o ż n a  
wkrótce usunąć.

HURTOWNIA

ARTYKUŁÓW K O S M C Z N Y C H
I. MmgclgrUn. Zarząd komisaryczny 

K R A K Ó W , KRAKOWSKA 21. n .  23

Telefon 176-02.

P I E C Z Ą T K I
C U M O W E  w y k o n u j !  szybko  

J .  W ld l lA s k i, K ra k ó w , G ro d zk a  21.

połamane, zniszczone, —  kupuje, 

wymienia —  O H „ IM P E X , Kraków, 
Augustiańska 5. 402

Pracownia kołder! materacy 
Mieczysław Włodarczyk

Kraków, ul. Stolarska 6. 

Przyjmuje wszelkie roboty I przeróbki 
po cenach przystępnych. 552

£Vt/poxttcxa
suknie ślubne, welony, narzuty, pe
leryny, kostjumy, pończochy, ręka

wiczki, suknie drużkom, smokingi, 

koszule 

Zamawiać wcześniej.

P A R Y Ż A N K A
Kraków ul Pędzlchów Nr. 22.

AGRONA
» ------------ — ■ ”  ”

Agencja Rolna i Konces. Biuro Pośrednic

twa w kupnie i sprzedaży wszelkich 

realności i gospodarstw wiejskich. 

KRAKÓW-PODOORZE, NADWIŚLAŃSKA 1. 

Telefon 160-71.

iimiiszii nsdareH
dla filatelisty, to seria 

zmaczków z firmy

„PfONtEfi"
Kraków, ul. Stolarska 9.

Telefon 220-42. 

Cennik gratis. 

Biura czynne od 7.30—15.

Uczciwa, znająca kuchnię, lubiąca dzieci, 
potrzebna za dobrym wynagrodzeniem 
Kraków, Osiedle Oficerskie, Bema 19,

I. p., od godz. 16. 1133
Fryzjerki, dwie «r pierwszorzędne, 
poszukiwane od zaraz, wynagrodzenie 

dobre. Zgłoszenia: Wolbrom, Rynek 13. 

Panienkę, mtlej powierzchowności, i  
dobrym pismem I liczeniem, przyjmie 
my. Wynagrodzenie dobre, traktowanie 
rodzinne. Zgłoszenia pod „Wdzięczność" 
Biuro Ogłoszeń Krajna —  Kraków 
Adolf-Hltler-Platz 46. 2618k
Poszukujemy dla 2-trakowęgo tartaku, 
wyrzynającego drzewo liściaste, na te
ren Galicji, kierownika tartaku, który 
posiada pierwszorzędną rutynę w wy- 

rzynce, układaniu i sortowaniu drzewa 
liściastego. Mieszkanie zapewnione. Od
pisy świadectw I żądane wynagrodzenie 

należy kierować do Gońca Krak., Kra

ków, „Nr. 2743K".

Praktykankę zdolną, pracowitą (14— 17
lat), na bardzo dobrych warunkach przyj
miemy. Zgłoszenia: Tkalnia, Kraków, Sta

rowiślna 43. 246 
Panna, do niemowlęcia, solidna i uczci
wa, z utrzymaniem, na dobrych warun

kach, potrzebna od zaraz. Zglosz.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 445“ . 
Dziewczyna, do wszystkiego, z dobrym 
gotowaniem, uczciwa, na dobrych wa- 
runkach, potrzebna od zaraz. Kraków, 
Sławkowska 23/8. 671 
Potrzebna dziewczyna do niemieckiego 
domu z 2 dzieci, ze znajomością nie
mieckiego. Dobre traktowanie i wyżywie
nie. Zgłoszenia: Inż. Offenbeck, Krakau, 
Thornerstrasse 21/5. (Konarskiego). 
Natychmiast potrzeba chłopca do rozno
szenia listów. Hau-)tverband Milch a. 
Fettwirtschaft, Kraków, Sw. Gertrudy 12. 
Chłopiec do posług potrzebny od zaraz. 
Zgłoszenia: Restauracja Turystyczna, 

Kraków, Lubicz 1. 9687 
Służącą czystą, szybką, um iejącą goto
wać, świadectwa —  poszukuję, Zgłosze
n ia: Kraków, Kremerowska 4, m. 1. 
Przyjmie się kilka dziewcząt do lekkiej 
pracy, b. dobre wynagrodzenie. Zgł.: 

Goniec Krak., Kraków „Nr. 9694". 

Potrzebna służąca lub dochodząca, z go
towaniem, sprzątaniem, do 2 osób, do 
domu niemieckiego. Zgl.: Goniec Krak., 

Kraków, „Nr. 9698".
Służąca z gotowaniem, siła pierwszo
rzędna, do 1 osoby i dziecka zaraz po
trzebna. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 

9699".
Potrzebna dobrze gotująca, czysta, uczci
wa dochodząca; dwa pokoje. Zgł.: Kra
ków, Przemyska 4, m. 4. 9715 
Ucznia do praktyki piekarskiej od 16 lat, 
przyjmie piekarnia rejonowa, Kraków- 

Prokocim, ul. Kolejowa 2. 9905 
przyjmę od zaraz inteligentną, czystą 1 
porządną osobę, mającą zamiłowanie do 
dzieoi, do mego 6-miesięcznego synka, 
Na dobrych warunkach. Zgłoszenia: Kra 

ków, Dwernickiego 3, m. 8. 9924 
Biegła polsko-niemiecka stenotypistka 

od zaraz poszukiwana. Osobiste zgłoszę 

nla „Polski L loyd", Kraków, Floriań 

ska 23. 9960

Wolne g °sad»
Zakład dentystyczny poszukuje Inteligent
nej osoby do pomocy. Zglosz.: Kraków 
Legjonów 12, od godz. 10— 11. 1207 
Potrzebna służąca zaraz, do pracy do
mowej, która zna się na kuchni, pożą

dane: czystość, sumienność. Zgł.: Kra
ków, Felicjanek 3, front 361 
Urząd Dystryktu przyjmie natychmiast 
zdolnego inżyniera melioracyjnego. Po
dania kierować do Landami Krakau, Hans 
Diirerstr. 2. 2912k 
Dziewczyna, Inteligentna, gotowanie, 
iprzątanie, bez dużego prania I nosze

nia węgla, trzy osoby, trzy pokoje, Sród- 
mieście, I. p., potrzebna od zaraz. Do 
bre wynagrodzenie. Zgłoszenia: Kraków, 

Orodzka 40/2, godz. 8— 10. 2913k 

Duży zakład ogrodniczy w Krakowie, po- 

izukuje od zaraz 2 chłopców na prakty
kę. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, 

„Nr. 291 lk " .
Do niem. domu z 2 dzieci, poszukiwana 
zaraz dziewczyna, lubiąca dzieci. Dobre 
wynagrodzenie i wyżywienie. Zgł. osob. 

todz. od godz. U — 1, Stipmann, Kra
kau, Garncarska Boczna 12/1. 921 
Poszukuję dziewczyny do wszystkiego 
Krakau, Bandurskiego 40/1. 925 
Uczciwa, dziewczyna, poszukiwana, na 
pól dnia, do pomocy w domu. Pewna 
znajomość niem. pożądana. Kraków, 

Aussenring 97/4. 1007 
Potrzebna od zaraz żeńska kwalifikowa
na siła krawiecka, oraz panna do prak 
tyki. Zgłoszenia: Kraków, ul. Miodowa 
6, m. 6. 1075 
Izw a jca r i dojarza, poszukuje natych
miast Liegenschafł — Kurdwanów — 

Post Piaski Wielkie koło Krakowa 1125

Posad poszukują

Rutynowana siła biurowa (Polka 27 lat), 
poszukuje posady, obeznana z wszelkimi 

pracami biurowymi —  znajomość języ
ka niemieckiego w słowie i piśmie. 
Oferty do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 

969".
Stenotypistka polsko-niemiecka, ęrun 
towna znajomość języka niemieckiego, 
przyjmie posadę w prywatnej lirmie w 
Krakowie. Zgłoszenia z podan'em wyna
grodzenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 

905".
Corielany bucbaltęr, kawaler, poszukule 

posady Olerty „5572", „A tlas" W ar 

czuwa Al jerozo"mskle 32 2424k 
Obliczenia statystyczne, oszacowania 
nieruchomości, porady techniczne pod
czas budowy lub przy kupnie uskutecz 

nia dypl. inż. I oceniciel sądowy Kra

ków, Kościelna 8 m. 2. 87 bh 
Chemiczka (Dr. filozof]!). l praktyką 
bakteriologiczną, cukrowniczą I w na- 
daniu żywności, szuka odpowedniej po* 
sady Z g ł: Gon ec K rak, Kraków, ..Nr 

8843“ lub telefoniczne Nr - 173-63 

Abso'wentka Szkoły Handlowej, marzyno- 
pismo I początk1 stenografii i n'em ec- 
kiego, poszukuje zajęcia lako prakty- 
kantke biurowa. Łaskawe zgłoszenia k o 
rować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
9409“ ,
Pani z towarzystwa, wykształcona, wiek 
średni, natychmiast przyjmie zarząd w 
kulturalnym domu Warunki do omówie
nia Zgł-: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 

9854".
Kio pomoże, dając dodatkowe zajrcie 
sympatyczne], młodej, wykształconej. 
Zakres: biurowość lub współpraca arty
styczna. Zgl.. Goniec Krak.. Kraków. 

Nr. 9869".
Ogrodnik żonaty, 15 lat praktyki w ma 
latkach I zakładach ogrodniczych obe- 
n an y  w swoim zawodzie: warzywnic-wo.
sadownictwo, kWaciarstwo zmeni pn

sadę od 1. I- 1944 Zgł. Goniec Krak.,

Małżeństwo z 9-letnlą córeczką poszu 
kuje posady dozotcy lub zastępcy^ wraz 
z mieszkaniem, w przeds.ęb-or*twe ilub 

hotelu. Mąż b. zawodowy wojskowy. * 
wykształceniem, znajomość jęzwow- 
polski, niemiecki, francuski, włosk , wę

gierski, serbski, rosyjski, czeski, P°h ef- 
nie pisemny czytelny, znajomość lachov/a. 
malarz, dekorator art. Zona znajomość 
kulinarna —  od 1-go stycznia. Oierty: 
Oon'ec Krak., Kraków, „Nr. 98". 
Panienka lat 20, obejmie posadę od 
1. I. 44, Jako stenotypistka fstenogr 

niem.), Język niem w słowie i piśmie

Kupno nieruchomości
Kamienicę, dom, parcelę, lub gospodar 
stwo rolne, kupię zaraz. Kraków. Basz
towa 10/1 675

Sprzedał nieruchomości

Kamienicy, ii. p., 18 ubik., połowę, 
sprzeda: Kraków, Zwierzyniecką 8/1.
Dom, Jednopiętr., 11 ubik., garaż, ogród, 
sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1,

1/4 kaptienicy, 45 ubik., w centrum Kra
kowa, zamienię na willę w Zakopanem, 
Krynicy, Rabce. „Lokata", Kraków, ul. 

Łobzowska 4. 408
Rabka. Sprzedaż — kupno will, domów, 
parcel, przeprowadza Biuro Augustyń- 
skiego ,.Unlversal", Rabka. 2726k 
Rabka. Pensjonat murowany, 20-pokojo- 
wy, umeblowany, ogród, sprzeda: Biuro 

„Univcrsal", Rabka 2727k
Parcelę, ul. Wybickiego, 260 sąż., wiel
ka okazja, sprzeda „Lokata", Kraków, 
Łobzowska 4. 410
Parcele, domy, kamienice, wille, poleca 
„Krakus", Kraków, Zwierzyniecka 11'4, 

telefon 117-68. 452
Dobczyce. Gospodarstwo 4 morgowe z 
domem mieszkalnym, 7 ubikacyj .sprze

da: Kraków, Basztowa 10/1. 937 
Rakowice. Dom murowany, 14 ubikacyj, 
sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 938 
Szczawnica. Pensjonat, 20 pokojowy, z 
morgowym ogrodem, sprzeda: Kraków, 

Basztowa 10/1. 639 
Zakopane. Willę, 13 pokojową, łazienka, 
telefon w najpiękniejszej dzielnicy, 

sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 940 
Rabka. Pensjonat, murowany, 20 poko
jowy, umeblowanie, sprzeda: Kraków, 

Basztowa 10/1. 945 
Kamienicy, komfortowej, 24 ubikacje, 
połowę, sprzeda: Kraków, Basztowa 

10, m. 1- 948 
Majątek ziemski, 100 morgów, dom 
mieszkalny, 7 ubikacyj, zabudowania 
gospodarcze, inwentarz żywy, martwy, 
sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 940 
Parcele budowlane: Grottgera, 130 s„ 
Urzędnicza, 120 s., Grzegórzecka, 156 s„ 
Osiedle Oficerskie, 154, s. —  sprzeda 
Kraków, Basztowa 10/1. 950 
Wielki wybór kamienic, w ill, pensjona 
tów, parcel, majątków, na całym obsza
rze Generalnego Gubernatorstwa —  po
siada wyłącznie: Biuro Włodzimierza 

łuijana Huka, Kraków, Pijarska 19. Te
lefon 116-45. 2735k 
Willę, 7 pokoi, 3/4 morgi ogrodu, wodo
ciąg, okazyjnie sprzeda „Lokata". Kra
ków, Łobzowska 4. 416 
Wola Justowska. W illę Jednorodzinną, 
garaż z ogrodem, sprzeda „Informator", 

Kraków, Pijarska 19. 2871k

Sprzedaj

Zabierzów. Parcelę, 1200 sążni I 682 
sążni, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1, 
W illę, nową, murowaną, 3 pokoje ku
chnia, Prądnik Czerwony, sprzeda: Kra 
ków, Basztowa 10/1. 1053

Kamienicy, 45 ubikacyj, 1/3 część, ul 
Krowoderska, sprzeda: Kraków, Basi. 
towa 10/1. 1054
Parcelę budowlaną, 500 sążni, cichy 
Kącik, tanio sprzeda: Kraków, Basz

towa 10/1. 1055 
Parcelę, budowlaną, wydzieloną. 561 
m*. front 17 m, pełne uzbrojenie, ul 
Grzegórzecka, sprzeda: Kraków, Basz

towa 10, m. 1. 1056 
Parcelę, 3.000 metrów kwadratowych, 
elektryka, wodociąg, kanalizacja, gaz, 
70 metrów frontu, ulica Konopnickiej, 
sprzedam. Kraków, Florjańska 18, II. p., 

oficyna. 1012 
Gospodarstwo rolne, 800 mórg, drugie, 
280 mórg, z zabudowaniami gosp., sprze
da: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 847 

Dom, m ir., 3 pok., z ogrodem, sprzeda: 

Kraków. Zwierzyniecka 8/1. 845

Futro perskie, duże, stan pierwszorzęd' 
ny, sprzedam okazyjnie. Kraków, Kapu

cyńska 5/6. 902 
Zegarmistrz (ubiler C Chwiłkowskt Kra 
ków Floriańska 3 Sprzedaż kupno 
zlecenia 8465 
Fotel-rozkładanka, pierwszorzędny, tanio 
sprzeda Hala Meblowa. Kraków, Grodz- 

ka 59
Maszynę do szycia, tanio sprzedam Kra

ków, Bożego Ciała 31. m. 7.
Firma St. Chwiłkowskl, Zakłsrd zegar
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra

kowska 1, poleca: biżuterię, wyroby sre 
brne 1 różne praktyczne upom'nki oraz 
wvkonu|e wszelkie naprawy zegarków 
Sypialnię, jasną, dębową, nowoczesną 
tanio sprzedam. Kraków, Zwierzyn ec- 
ka 9, m. 1. 1004
Pateton szafkowy, dwusprężvnowy, (Pail 
lardł, pierwszorzędny, sprzedam. Kraków, 

Grodzka 59. Hala Meblowa.
„S ingera" maszynę, krytą, pierwszo 
rzędną, sprzedam. Kraków, Kościuszki 

60, m. 6. 1006
Futro, popielice sprzedam, wymienię 
na perskie, za dopłatą. Zgłoszenia: Ka- 
ków, tel 113-27. 807
Ubran'o męskie, okazyjnie zaraz sprze
dam. Kraków, Kalwary.jska 6/5- 1166 
Futro męskie, p ’żmowce. , wierzch ma- 
rengo. kołnierz karakułowy w pierw
szorzędnym stanie, sprzedam, Kraków, 
św. Marka 20'10, I. p., do 11-tej i od 

15 tel 875
2 kutry: skórzany 1 fibrowy, masw/ne 
zagranicznego wyrobu, patefon wai zko- 

w v  z płytami, oraz ubranie męr,k'e. w 
(l -Srvm ita n ;e, c ’emne, do sprzedania. 
K avćw. Loretańska 3/1. 473 
Fortep'rn, krótki, Koch &  Korsełt. w do
brym etanie, sprzedam. Kraków, Trau' 
gutta S4'6, godz. 13— 19 812 

r -'-va wA'-va brta^o Mustrowanv al
bum, sprzedam- Goniec Krak., Kraków,

- 19''.
Sw at zwierząt 'przedam w 2 tomach 
p'?!me wydanie. Goniec Krak.. Kraków, 

„Nr. 820".
S-.kłc historyczny rozwoju ludzkość

3 dużvch toniach, sprzedam. Gon'cc Kra 
kowski ,,Nr. 821".
Skrtyp-.e m > t'-'iw't<'e _  Hopf, sprze 

dam. Krakau św Fil'pa 6, Greii 982 
Kurtka futrzana, mę'ka wielkość środ 
n :a, do sprzedania. K aków, Bas?"-#* 
10 m. 1. 1(151
Na Ow azdkę p:ękne upominki srebrne, 
oraz blżuterję, poieca firma Gajewski, 
K-aków, ul. Starowiślna 26, zegar 
m ’rtrz 1059

Koc oł, 600 litrów, z manometrem, do 
golowan^ strawy na parze, sprzedam. 
Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 1065". 
Piecyki: okrągy i kuchenny, dnyufajer 
kowy, sprzedam Kraków, p'ac Siow ań 
ski 2/13. godz- 15 30— 18. 1068
Ubrania piękne, brązowe i pop na S cd- 
n'cgo, sprzedam Kraków, Pędzichdw 21 '2 
Futro męskie, na p żmakach I lisa srebr 
nego, sprzedam. Kraków, św. K "z' ’ ). a

16, m. 14, parter. 1072
Bundę podróżną, wełnianą, pólbuc'ki, 
N' 39, granat, zamsz, pla-.ki obcas, 

ubranie kub-akowe, sprzedam Kraiiów 
Pcdgórze, Krakusa 18/5. 1073
Łańcuszek zloty z medalikiem, branżo

;ekką sprzedani. Kraków Gob le  

20, m. 6,
j ic im ię  nowoczesną z wltrynką. orzech 

kaukazki, okazyjnie sprzedam. Kraków, 

Groble 20/22, lewa oficyna. 1077
Kapce zakopiańskie, sprzedam. Kraków 

św. Wawrzyńca 16/22, I. p„ oflc. 1092 

Damskie półbucikl, masywne. Nr. 39, 
sprzedam okazyjnie. Kraków, Slow-an- 

ska 4, Blażówna. 1093
Dzledece, ładne buciki, Nr. 26 I panto 
lelki Nr. 25, masywne bndk l damskie, 
Nr. 39, okazyjnie sprzedam. Kraków, ul 
Kraszewskiego 11/4. 1094
Harmonję wioską, 120 basów, 4-chóro- 
wą, oraz 48 hasów, okazyjnie sprzedam, 
Kraków, Rynek Podgórski 12/22. 1101 
Sprzedam partję szkieł do lamp Heuer- 
hand 275 Wiadomość: Goniec Krak., Kra 
ków. „Nr. 1107".
Kapllny angorowe, okazyjnie do sprze 
dania. Kraków-Podgórze, Krakusa 6 4, 
Patefon markowy, oraz płyty taneczne, 
okazyjnie zaraz sprzedam. Kraków, ul 

Kalwaryjska 6/5. 1151
Okazja! Grobowiec lam ii., granit czarny 
szwedzki,sprzedam. Wiadomość: Kraków 
Różana 18a, m. 3, przepoi, do godz. 15 

Patefon elektryczny, w szafie, do sprze 
dania. Wiadomość: Kraków, Augustiań
ska 30, m. 7. 1211 
Patetony elektryczne i walizkowe, w du
ży wyborze, oraz płyty, nowe 1 uży
wane, sprzedaje sklep Kraków, Kraków 
tka Nr. 36. 263

Łóżka poi owe żelazne Szczurek Adam 
Kraków, Poselska 20 9269
Cholewkarską, praworamienną, w stanie 
bardzo dobrym, sprzedam. Kraków, św. 

Wawrzyńca 3, m. 16. 977
Ksląiki! Abecadło zoologiczne zł 2.20, 
Amers Kiiller: „Karin I L ilia "  20.— ,
B. Stowe: „Chata wuja Toma" 44.— , 
Deloe: „Przygody Robinsona Kruzoe"
22.50, Dynowska: „Po złote runo" 21.— , 
Kędziorzyna: „Antek Gruda" 34.— , Ma
lowanki wierszykami 18.— , Sienkiewicz: 
„W pustyni 1 puszczy" 55.— , Spyri: 
„He id i" 24.— , Korneli 24.— , Stopko wa: 

„Anioł Stróż" 30.— , Umiński: „Boha
ter z pod Spionskopu" 55.— , „Zwycięz
cy oceanu" 55.— , Zaleska: „Miody wy
gnaniec" 49.50, „Bajeczki prawdziwe"
27.50, poleca Księgarnia Stefan Kamiń
ski, Kraków, Karmelicka 29, tel. 141-34 

I Krakowska 18, tel, 114-38. 9363 

Łóżeczko orzech, Bidermayer, antyk, ma
szynę Singera, czółenkową, lampę elek
tryczną, tanio sprzedam. Kollner. Kra

ków, Mostowa 6. 656 
Szafy trójdzielne, łóżka, toaletki, gwa
rantowane, suche, tanio sprzedam. K811- 
ner, Kraków, Mostowa 6. 655 
Maszynę, rymarską, płaską, sprzedam. 

Kraków, Szlak 31/5. . 520 
Lampy, abażury, materjaty elektrotech
niczne poleca ,2ar" Kraków Sławków 

ska 11 w podworcu
Sypialnie, jadalnie, gabinety, tapczany 

poleca Wytwórnia Mebli. Kraków. Stra- 

óom 16 .
Szewskie przybory: W Cebula. Kraków 
Starowiślna 50- 1353k
Płyty gramolonowe, duży wybót poi 
skich sprzedam Kraków Starowiślna 
54 m 20. od 15— 18 1359k
Na Sw Mikołaja 1 Gwiazdkę polecamy 

torby dla Pań walizy, torby szkolne 
teczki, pudełka Itp Ceny przystępne 
,Export" Kraków. Miodowa 17 Hurt -  

Detal >910*
Tapczan Jedno- ł dwu-osobowy, do 
sprzedania Kraków Starowjślna 33'3 
Meble kuchenne, pokojowe Kraków, 
Starowiślna 79. 2352k
Tapczan jedno I dwuosobowy sprzeda 
Pracownia Tapicerska Kraków św Se
bastiana 33 (naroż Berka Joselew(cza) 
Tapczan nowoczesny ledno- 1 dwuoso 
bowy. sprzedam Kraków Meiselsa 8 4 
Bibuła gulrowana, większa Ilość do 
sprzedania Paclorkowska. Kraków. Kai 
waryjska 91 244tk
Płyty, patefony, okazyjnie sprzedaje Ko
mis. Kraków PI Dominikański 4.
Wielki wybór płyt oraz patefonów elektr. 
Ceny okazyjne Kraków, PI. Dominikań
ski 4 Komis. 2444k 
Dywany, obrazy, okazyjnie kupisz Kra

ków, Florjańska 8. 2630k 
Za zaliczeniem także wysyłamy sznu
rowadła i wszelką galanterję. War
szawa, Marszałkowska 102. pokój 10,

I piętro Meżyńska. 2632k
Książki naukowe, powieści, sztuka, ma
larstwo do sprzedania. Na prowincję 
spisy, cenniki. Zgłoszenia: Kraków, ul. 
Smoleńsk 21/2. 2667k
Patefon elektryczny, nowy, w nowo
czesnej szafce, okazyjnie do sprzeda
nia Wiadomość: „Radiofon", Kraków, 

św Tomasza 19. 2669k
Singer ma«zynę krytą, mato używaną 

sprzedam. Kraków, Krakowska 14, 

sklep. * 7728
Pianino, fabrykat, z r. 1938. czarne, 
pcnopancerne. krzyżowe, podwójna re- 
petvcja 7 l/i oktawy, stan pierwszo
rzędny, sprzedam Kraków, Siemiradz

kiego 17 1 9952 
W lek ł wybór ubrań, futer damskich, mę
skich, płaszczy zimowych, jesionek, foto
aparatów kryształów, kilimów, bielizny 
damskiej (kompletów). męskiej, poście

lowej. firanek. Ceny niewysokie —  po
leca Komis, Kraków. Adolf-Hitler-Platz 

12, w podworcu. 48 
Poduszki z pierza, sprzedam. Kraków, 
św. Marka 19 róg Floriańskiej. Sklep 

tapicerski. *4 
Ko'dry Jedw., puchowe, pierzynę pucho
wą, wózek sportowy, sprzedam. Kra

ków, Krzywa 1311. II- P-. ganek. 274 
Maszyny do pisania, liczenia, sprzedaż — 
kupno, Eugen'usz Drescher, Kraków, ul. 

Sławkowska 6 Telefon 226 90. 304 
Łóteczko dz eclęce. sprzedam Kraków 

Lelewela !4 '2  334 
Fortcr rny, p anina -  sprzedaż kupno 
zam ara Sk'«d Fortep ianów  Heleny Smo 

larrk'e| Kraków S'awkowska 4 
Syiiicinle (ada'n e, gabinety, kuchnie -  
Okazyjnie Fa Bracia Szczurek Kraków, 

Stolarska 7 9288 
Patefon elektryczny 1 walizkowy oraz 
piyty. sprzedam. Kraków, PI. Dominikań
ski 2 róg Stolarskiej. Elektrotechnika 
Patefcn elektryczny ..Telefunken", stan 

pierwszorzędny sprzedam. Kraków ul 

K-ólka 1, 1. p- 74 4  

Piękna lampa salonowa, nowoczesna, 
b^ąz pozłacany, okazyjnie do sprzedania. 

Kraków Podgórze, Przy Moście 1, m. 8, 
telefon 107-51. 2868k 
Maszyny młyńskie i rolnicze, urządzenia 

młynów oraz motory dla celów m ’yń- 
sk'ch I roln czych, poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich, Molitor, Kraków, św_ 
V V ,  2(=. tel. 131-18. 179 
Patefon elektryczny ze zm eniaczem. no- 
* . c -ny. lub paielon bez zm'eniacza — 
sprzedam Kraków, Adolf, Hitier-Platz 

SO m 4 449 
Witrynkę pękną , nowoczesną, orzecb 
kaukazk: sprzedam. Kraków, Adolf Hi- 

rcr-Platz 39. m. 4, 4 j0  
Pianino „Som m erleld"". krzyżowo-pan- 
cerne, sprzeda: Komis, Kraków, Staro

w a n a  12, m 5. '67  
Fortepian „Petrof", angielska mechani
ka. sprzeda: Kraków, Szlak 43/7.
Płaszcz męski, zimowy, modny, grubo 
watałinowany, pumpy, kołnierz futrzany 
damski —  sprzedam. Kraków, Dietla 103, 
m. 4. od 11— 3 I po 5-teJ. 957

Futro męskie piżmaki, kołnierz wydra, 
na niewysok ego oraz męskie na nutrje- 
tach, kołnierz klapy karakuł., oba pierw
szorzędny stan —  sprzeda: Kraków, Prze
myska 4, m. 1. 56fl 
Srebro stołowe na 12 osób (prawdziwe), 
nie używane, z deserowemi 1 rybnemi —  
w kasecie orzech kaukazki, sprzedam. 
Kraków, Sebastjana 20, m. 2a. 570 
Uwaga! Muzykę poważną, taneczną 1 ope 

relkową na płytach .Odeon" „Telefun 
ken" Gloria" oraz .Esta" w dużym 
wyborze codziennie od godz 14— 18 tej 

w niedzielę od 10—  12-tej okazyjnie 
kupisz Kraków ul. Staszica 10 m 2 
Sypialnię, szalę kombinowaną trójdziei 

ną sprzeda Magazyn Mebli K,a^ *  

Kopernika 8
Maszyny do pisania Uczenia, kasy kon 
trolne. ogniotrwałe, rolki kuponowe — 
sprzedaż kupno Juljusz Hecket, Kra 
ków Limanowskiego 52 telefon 14I-48- 
Pateton elektryczny ze zmieniaczem na 
10 płyt. w luksusowej szafie, sprzedam 
Kraków, Krzemionki 22, m 3. 9135 
Obrazy —  sprzedaż,, kupno, fachowa bez 
płatna ocena Kraków Łobzowska 8 
Salon obrazów 9264
Futra, lisy srebrne, niebieskie, rude 
spody futrzane kołnierze, wszelka gar 
derohę damską, męską, dziecięcą, tanio 
sprzedaje Centrokomis" -  Kraków 
Orodzka 9 9663

Okazja! Piękna suknia ślubna, welon, 
chustka barankowa, do sprzedania. — 
Kraków, Mazowiecka 6/3. 803
Kilimy, dywany, chodniki, narzuty, lino
leum, firanki, kapy, pościel, bielizna -  
najtaniej w .Centrokomlsle" Kraków, 

Orodzka 9 9665
Maszyny „Singera", maszyny pisarskie, 
patefony, igły, płyty, lotoaparaty, in
strumenty muzyczne, walizki, teczki, o- 
brązy, antyki — okazyjnie sprzedaje 

„Centrokomis", Kraków, Grodzka 9. 

Srebrne, platerowe przedmioty, nakrycia 
stołowe, kryształy szkło, porcelana, na
czynia kuchenne gospodarcze — naj
taniej sprzedaje „Centrokomis". Kra

ków, Grodzka 9. 9670 
„Singer” , maszynę do szycia, okazyjnie 
sprzedam. Kraków. Kościuszki 35' 18, w 
podworcu. 9752 
Fortepiany, pianina poleca najtaniej: 
Świątek, Kraków, Starowiślna 12 
Sprzedam szafy, łóżka, siatki, materace, 
serwantkę kredensy. Kraków Krakow

sko 35. Sklep mebli. 9761 
Futro damskie, źrebce brązowe, okazyj
nie sprzedam. Kraków, ul. Szlak 17, 

m. 5, II. p 9803 
Szafa, stół okrągły, fotele, krzesła, ga
blota oszklona, obrus 6 osób, „Toledo", 
obrazy, lakierki Nr. 41, do sprzedania. 
Kraków, Szlak 17/5, II. p. 9804 
Używane różne piękne meble sprzedaje 
Hala Meblowa Kraków Grodzka 59. 
Firma jubllersko-zegarmistrzowska J. 
Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26, 
poleca biżuterję, różne praktyczne wy
roby srebrne, oraz przyjmuje reperacje 

zegarków. 37 
Obrazy najlepszych artystów polskich: 

Wawrzecki, Kraków, W iślna 9. Sprzedaż, 

ocena, kupno 39 
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa
wrzecki, Kraków, W iślna 9. Sprzedaż, 

kupno, ocena. 40 
Pateton elektryczny zmieniający dziesięć 
płyt oraz pojedynczy, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Florjańska 15, m. 4 — 
godzina dowolna. 49 
Kapce zakopiańskie, solidnie wykonane, 
na nogę i buciki, sprzedam. Kraków- 

Podgórze Limanowskiego 41'1. U l  
Fortepian krótki, czarny, angielska me
chanika, stan doskonały, sprzeda Helena 
Smolarska, Kraków, Sławkowska 4. 

Antyczną sypialnię, salon mahoniowy, 
staro-wiedeński, oraz dwa dywany „Be- 
ludżystan", piękny, natychmiast sprze

dam. Oglądać godz. 3— 6 popoł., Kraków, 
Łobzowska 47, m. 1. parter. 182 
Futro perskie, najnowszy fason, okazyj
nie do sprzedania. Kraków, Bronowice 

Małe Górna 6. I. p. 237 
Tapczan dwuosobowy, składany, kilim, 
obrazy haftowane, lampę elektryczną, ra
kietę tenisową, sprzedam tanio. Kraków, 

Starowiślna 27/9, I. p. ganek. 250 
Fortepian pelno-pancerny, 7lh  oktawy, 
krótki, zaraz sprzedam. Kraków, ul. Sta

rowiślna 68, m. 4. 255 
Palta męskie i damskie zimowe, ubrania 
męskie, kostjumy damskie, marynarki 
kamizelki, spodnie długie i bryczesy, ta
nio sprzedaje sklep, Kraków, Krakow

ska 36. 262 
Buty z cholewami, Nr. 43— 44 , sprze
dam Kraków, ul. Starowiślna 68/4. 264 

Patetony walizkowe w bardzo dobrym 
stanie oraz płyty, polskie nagrania, oka
zyjnie do sprzedania. Oglądać od godz. 
14— 18-tej, w niedzielę od 10— 12-tej, 
Kraków, ul. Staszica 10, m. 2. 287 
Aparat kinowy normalny, o napędzie rę
cznym i filmy do niego, pouad 5 tysięcy 
metrów, poważne i komiczne. Aparat ten 
nadaje się Idealnie do wyświetlania fil
mów w każdym mieszkaniu, sprzeda ta

nio sklep, Kraków, Krakowska 36.
Czapki narciarki, w różnych kolorach 1 
gatunkach oraz rękawiczki damskie skór
kowe, letnie I zimowe, w dużym wyborze 
znajdziesz w sklepie komisowym, Kra

ków, Krakowska 36. 299 
Uwaga! Płyty polskie, nowe nagrania, 
okazyjnie sprzedaje od godz. I4r— 18 w 
niedzielę od 10— 12-tej, Kraków, Sta

szica 10, m. 2. S  
Materace z włósla, trawy —  sprzedam. 
Kraków, św. Marka 19, róg F!orjańsk:c], 

Sklep tapicerski. 305 
Watallnę wielbłądzią, lisa (Alaska) czar
nego, futerko dziecięce dwustronne —  

sprzedam. Kraków, Wita Stwosza 20 8, 
oficyna, Podgórze. 306 
Włóczkę białą angorę na swetr, buty ro
bocze i narciarskie, Nr. 38, pelerynkę 
brązową agneau rassć, sprzedam. Kra
ków, Wita Stwosza 20/8, olicyna. Pod

górze. 308 
Sypialnię, piękną, jasną, nowoczesną 
z be liżn iarką, sprzedam. Ktaków-Podgó_ 

rze, Brodzińskiego 1/1 328 
Kapce, śniegowce (generałki), kalosze, 
pantofle —  poleca firma „Szczepko- 

Tońko", Kraków. Hala-Targowa 22. 

Wózki dziecięce na łożyskach kulkowych, 
sprzeda A. Kowalska, Kraków, Karme
licka 20 417 
Płyty niemieckie, polskie, w dużym wy
borze. lekkiej poważnej muzyki Gigli. 
K epura Fogg, Dan, Faliszewski. Ko
lędy. Królewna Śnieżka, ludowe piosen 

ki, mazurki, sprzedam codziennie 9— 18, 
niedziela 9 30— 11.30 Kraków Mogil
ska 8 m. 6. 477 
Maszynę krytą, Singera. piękną, łanio 

sprzedam Kraków, Kielecka 30 prze
cznica Mogilskiej, dzwonek dozorcy 
Kuchenki pokojowe, piecyki żelazna, osz 
czędnościowe na węgiel, oraz kuchnia 
angielska z szabaśnikiem do nabycia 

Kraków. Józeta 3. 536 
Maszynę niekrytą, z pudełkiem, do szy
cia, mało używaną, sprzedam tanio Kra
ków Mikołajska 18. 545 
Do sprzedania lutro damskie tapki, na 
szczupłą, bryczesy 1 buty z cholewami 

Nr 42. Kraków, Wrocławska 60. m. 5 
Maszynę krytą Singera lub z pudeł

kiem, tańszą, sprzedam okazyjnie tamo 
Kraków, św. Jana 3'8, III p. 598 
Pianino pelnopancerne, stan pierwszo 

rzędny, sprzedam. Kraków, Długa 18'7. 

Pierze, ładne sprzedam. Kraków. Grodz

ka 32/13, olicyna. 630 
Wierzch na futro, marengo, w b. dobrym 

stanie, sprzedam: Kraków, Długa 7/8. 
Wydrę, kołnierz szalowy, sprzedam: 

Kraków, Długa 7'6 722 
Singera, maszynę, krytą, w najlepszym 
stanie, sprzedam. Kraków, Tarlowska 3, 
m. 4 (przecznica Zwierzynieckiej). 872 

leslonkę, męską, ubranie ciemne, ko- 
stjum brązowy, pantofelki sportowe, 
damskie, 37, buty oficerskie 41, prima, 
sprzeda Kraków, Tarlowska 3'4 (przecz
nica Zwlerzyniecklel 873 
Futro seałskinowe, piękne, modne, wol
ne, oraz lis srebrny, niebieski, do sprze
dania. Kraków, Michałowskiego 2'7 
Siodło lekkie, kompletne, stan pierwszo
rzędny, spiesznie sprzedam. Kraków, ul. 
Smoleńsk 19/3, godz. 11— 3 popoł 916 
Kapce, oryginalne zakopiańskie, popie

late, oraz białe, sprzedam. Kraków, ul. 

Długa 7'6. 933 
Futro damskie i  zarękawkiem, futro 

męskie, sportowe, kurtkę męską, na 
średniego, lisa srebrnego, dużego, sprze
da. Kraków Kochanowskiego 2/2. 1019

Kuchnia, nowoczesna, do sprzedania. 
Kraków, Dojazdowa 3/5, oglądać od 
godz. 1— 3-cieJ. 942
Wózek-Autko, dla lalki, sprzedam. Kra
ków, św. Sebastjana 16/28. 971 
Kapce, oryginalne zakopiańskie, na skó
rze, sprzedam, Kraków, Kościuszki 24, 

m. 15, I. p. 995 
Futro, kryte, damskie, oraz męskie, na 
tchórzach, sprzedam. Kraków, Micha'ow- 

skiego 2, m. 7. 998 
Obrazy, dywany kilimy antyki meble, 
porcelana Sprzedaż -  kupno ocena: 

Salon Obiazów 1 dziel sztuki ..Antyki", 
Kraków Stradom 18. tel 140 83 8 l08k 
Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno oce
na: Kraków Florjańska 8. I149k 

Choinkowa ozdoby w wielkim wyborze 
poleca Dworski, Kraków, Grodzka 65. 

Zamki błyskawiczne, grzebienie, szczot
ki, sznurowadła, korki do butelek, pa
sta do obuwia, sprzedaż fabryczna 
D/H. Kurowski, Warszawa, Plac Napo
leona 9. 2137k 
Hurtownia materjalów piśmiennych 1 
Przyborów szkolnych. Wysyła na prowin
cję za zaliczeniem Ablewski, Loefller
1 Ska, Warszawa, Plac Napoleona 5-4, 

tel. 236-69. 2583k 
Ozdoby choinkowe, pocztówki (kartki) 
świąteczne Imieninowe dostarcza po ce
nach hurtowych H Piotrowska I S-k». 
Warszawa, Zwycięzców 15, m. 4. Pro
wincja za naliczeniem. 25S4k 
Pluskiewki, zamki błyskawiczne, spina
cze biurowe, galanterja, Janina Borow

ska, Białogon, ilber Kielce. Wysyłka za 

zaliczeniem poczt. 2657k 
Lampki elektryczne na choinkę — kom
plety albo pojedyncze żarówki i oprawki 
bakelitowe w każde) Ilości kupisz w fir
mie .Kontakt” Kraków Stradom 18 

Nowość) Mając patefon na korbkę, mo
żesz mieć piękną muzykę zastosowująe 
membranę elektryczną Informacie Fir

ma „Kontakt" Kraków. Stradom 18 

Znaczki pocztowe — przekona) się —  
duży wybór umiarkowane ceny Stały 
zakup lepszych objektów. Świat Filate

listyczny Kraków Florjańska 5 16 ofi
cyny III p od 3— 5'/t 812T 
Pftklubowy garnitur skórzany, sprzedam. 
Kraków, św. Marka 19, róg Florjań- 

skiej. Tapicer. 8847 
Zegar ścienny, szafkowy 35X90 cm, 
marki „Jungbans", z wieżowym b.c em, 
okazyjnie do sprzedania. Oglądać od 

godz. 13— 18-tej Kraków. Lwowska 12, 
m. 12. 8£92 
Rajtki w dobrym stanie, granatowe, śred
niej wielkości, do sprzedania. Kraków, 

Dietla 95, m 6. ,  S8?? 
Futro męskie, kołnierz wydra, spód 
nutrjety stan b. dobry, sprzedam Kra
ków, Koletek 4, m. 7, oficyny. 9802 
Młyńskie maszyny, motory gazowe, wszel- 
kie przybory Itp. Plany, budowa, remon

ty: Zakład budowy młynów, Kraków, Ma. 

zowiecka 35, telefon 102-44. 8951 
Fortepian, angielska mechanika, krótki, 
„Marschall" —  sprzedam. Kraków Lu
bicz 22, m 8, oglądać od godz. 12-tej. 
Patefon walizkowy, szwajcarski —  
.Palllard", dwusprężynowy, w pierwszo, 

rzędnym stanie Ubranie ciemno popie
lnie. na średniego, wyprawkę niemowlę
cą, używaną, sprzedam. Kraków, Asny

ka 5, m. 3 8910 
Maszynę łódkową, sprzedam Wiadomość: 
Kraków, Czerwona 7, m 2, (boczna ul. 

Żytniej). v  89' •  
Futro sealskmowe Petzolda, kloszowe, 
średnia wielkość, mało noszone —  
sprzedam. Kraków, Pańska 10, m. 8. 
Łóżeczko dziecięce z siatką, sprzedam. 
Kraków, Friedleina 8, od 12— 3-ej. Palik. 

Wózek głęboki, stan dobry —  sprzedam. 
Kraków Lanckorońska 2, m. 16. 

Maszynę do pisania „U ran ia", w naj* 
lepszym stanie, sprzedam. Kraków, Kr®" 

woderska 39, m. 10. 909S 
Łóżeczko dziecięce sprzedam. Kraków, 
Sw. Marka 19, róg FlorJańskieJ. Sklep 

tapicerski. 91 i "  
Ubranie 1 pierwszorzędnego materiału 
bielskiego, na mężczyznę średniego wzro- 

stu, tanio do sprzedania. Wiadomość: 

Kra';ów, Czysta 14, qi. 1. 9151 
Fortepian krótki W irtha, szybko sprze
dam Kraków, Grochowska 5, m. 1. Osie

dle Olicersk'e. 9171 

Futro damskie piżmaki I płaszcz damski 
zimowy brązowy, wzrost średni, mało 
używane, sprzedam. Jan Nowak, Dobczy
ce, Rynek 16. 9183 
Sprzedam akordeon, 80 basów, n ettzy- 
wany. Wiadomość: Kraków, Osiedle Ofi
cerskie. Bandurskiego 40, u dozorcy.
Koń na biegunach, duży, w bardzo do
brym stanie do sprzedania. Wiadomość; 

Kraków, Stradom 27. m. 11, schody B. 

Sprzedam pianino w dobrym stanie, oraz 

smoking. Kraków, Michałowskiego 8, 

m 6. od 1 do 4 9207
Obrazy wybitnych malarzy polskich, do 
sprzedania. Wiadomość: Kraków, Pierac- 

klego 4, m. 8, III. p. (Ditmarstr.), tylko 

niedziela od godz 2— 4-tej. 9208
Kurtkę męską, wełnianą, na watalime, 
w dobrym stanie, sprzedam. Kraków Pod- 

górze, Dąbrówki 9, m, 17. 9218
Piecyk kailowy kuchenkę, okazyjnie 
sprzedam. Kraków-Podgórze, Dąbrówki 

9, m. 17. 9217
Płyty, nowości muzyki tanecznej, Illmo- 

wej, operetkowej, najmodniejsze prze- 
boje, sprzedam. Kraków-Dębniki, Zagro

dy 8, m. 6. 9225 
Damski zimowy płaszczyk, tanio sprze

dam. Kraków, Zielona 8, m. 8. 
Gablotka, cala z płyt szklanych, 
120X 40^40  cm, okazyjnie do sprzeda

nia. Kraków, Karmelicka 7, m, 13.
Palto męskie, sprzedam tanio, stan I ga- 

tunek b. dobry. Kraków, Retoryka 23 3. 

Wózek dziecięcy, aportowy, szafę, biurko 
dębowe, sprzedam. Kraków, Lenartowi- 

cza 10, m 4, I. p., od godz. 11-ej. 
Patetony walizkowe „Pa llla rda" „Hia 

masters", pólszafkowy na prąd, płyty, 
igły, sprzedam. Kraków, Dwernickiego 
7 m. 10 9281

Wózak głęboki „Konkon". używany *  
dobrym stanie, do sprzedania. Kraków, 
tri. Botaniczna *, m. 12. olicyna I. p.

W ydawnictwo „Goniec Krakowski" Kraków Wielopole 1. — Telctan 206-11


